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Kardynalną zasadą dobrego funk­
cjonow ali* każdego apara*u, a pań­
stwowego w szczególności, jest 
sharmon'.zowanie działalności wszy­
stkich agend na ten aparat się skła­
dających Wszystkie agendy niższe­
go stopnia musza w swe) działal­
ności iść po linji, wytyczonej przez 
centralę. Jest to warunek s«ne qua 
non w dążeniu każdego rzarto do 
normalizacji całokształtu życia pań­
stwowego.

Jeżeli chodzi o nasz państwowy 
aparat administracyjny, niestety, 
daleki jest on od tego Ideału 

Na łamach naszego pisma nie­
jednokrotnie podkreślaliśmy, że po­
szczególne urzędy w woj. wileń- 
skiem, a zwłaszcza część admini­
stracji politycznej i szkolnej, w wie­
lu wypadkach wyłamują się z pod 
tej naczelnej zasady. Niektórzy sta­
rostowie, inspektoizy i kifrównicy 
szkół mimo, iż mija jnż półton  
roku, jak w życie państwowe i spo­
łeczne tchnięty został nowy duch, 
niepomni na to rządzą się w dal­
szym ciągu, jak udzielni suwereni, 
ułasneml prawami. Śnią się im 
jeszcze itare .dobre" czasy, kiedy 
konstytucję i obowiązujące ustawy 
interpretował każdy kacyk .kreso­
wy", jak mu się tylko żywnie podo* 
nało, kiedy każde poczynanie pań* 
stwowe sprowadzało się do intere­
su rządzących, * wszechpotężnych 
wówczas partyj. Nie sądzimy, by 
było to wynikiem rozmyślnosci ze 
strony niektórych naszych wyż­
szych urzędników, przypuszczamy, 
ze raczej dzieje się to z powodu 
ich niezdolności do wczucia się i 
zrozumienia, że życie państwowe 
pchnięte zostało na nowe, zdrow­
sze tory

Leży oto przed nami niedzielny 
numer .Kurjera Warszawskiego" 
z wywiadem, udzielonym mu przez 
starostę wilejskiego p. Nitosław- 
skiego. Treść tego wywiadu jest w 
takiej r?r?cej sprzeczności z po­
czynani* obecnego rządu, a za­
razem ta* -ię pokrywa z ideałami 
dawnych rządów, że niepodobna 
pomnąc go milczeniem.

Pomijamy już fakt, dyskwalifi­
kujący zresztą p.N.tosławskiego ja­
ko starostę, gdy cieszy się, że mu 
się uaaio oadać Staroście moło- 
deczaflskiemu .osiem  najgorszych 
gmin, gdzie się roiło od hurtków" 
białoruskich i Jaczejefe komuni­
stycznych.

Pomijamy również zanotowanie 
przez starostę, a więc kierownika 
politycznego powiatu, istnienia 
wśród ludRości białoruskiej .prze­
konania", źe niebawem nastąpi 
.pierem iena". Ale p. starosta Ni- 
toslawski w dalszej części swego 
wywiadu w yrżnie się przeciwsta­
wia rozporządzeniu Ministerstwa 
W. R. ! O. P., a więc władzy, któ­
rej pośrednio winien słuchać, a 
nie publicznie, na łcmacb prasy 
j H krytykować.

Zapytany bowiem, jaki jest sto­
sunek Białorusinów do szkoły pol­
skiej p. Nitosławski odpowiada, że

.Białorusin życzy sobie r*.Jczę- 
ściej aby jego drieti uczy/y się po 
polsku, rozumie bowiem dobrze 
wizystkie korzyści praktyczne stąd 
płynące. Często jednak agitacją na­
rodowościowa wy»>era j w o j  wpryw. 
Często tworzą s ir  r n m aiie  przy tej 
okaz ji dziwolągi Cno iażuy w scmei 
W ilcce. Mamy tu szkołę uti tw i- 
Styczną N a pierwszym oddziale na- 
sze dzieciaki muszą śpiewać po bia- 
torusku, jczyc się pc bialorusku re- 
Itgji I rachunków, a  tylko gimnastyka 
odbywa się po polsku. Wynik je s t  
tak., t e  się obecnie w W itejce zalo­
ty  to szkolę prywatną',
O nauczycielach p. starosta Ni-

tosławski powiada, że
.pccnodzą przeważnie z Mało­

polski i r.adko który z ntch lest od­
powiedni. Rzadko kto  z nich umie 
po bialorusku i wskutek tego kon­
takt z rodzicami je s t  bardzo slaby. 
Nauczycielstwo, niestety, rzadko zaj­
muje się sprawami SDołecznemi, a 
jtawei nie brak takich, którzy wręcz 
'twierdzą, ze to ich mc nie obchodzi, 
bo im za *o nie płacą.

Wogóie sytuacja jest taka, ze 
starosta nie p os iad a  prawie tadn ego  
oparcia  w społeczeństw ie'.
Zgadzamy się z p. starostą, ze 

personel nauczycielski z Małopol­
ski rzadko na naszych ziemiach 
jest odpowiedni. Pozatem nie ma­
my powodu nie włerzyć p. Nito- 
sławskierru że mówi szczerze, ale 
musimy stwierdzić, że ten jego 
negatywny stosunek do rozporzą­
dzeń władz centralnych, to jego 
przeciwstawianie się zdrowej refor­
mie szkolnictwa oa Ziemiach 
Wschodnich priea utrakwizację 
szkół powszechnych, jest wynikiem 
niezdolności wczucia się i zrozu­
mienia nowego ducha czasu. Czuje 
się on obco w administrowanej 
przez siebie jednostce terytorialnej, 
bo przecież sytuacja jest taka, że 
.n ie  poskda on żadnego oparcia 
w społeczeństwie". Nie dziwimy 
się zresztą temu wcale. Trudno 
bowiem sobie wyobrazić, by urzęd­
nik mógł pozyskać zaufanie lud­
ności, w danym wypadku biało­
ruskiej, którą uważa za bolszewic­
ką i której odmawia wszelkich 
praw, nie goaząc się nawet na da­
nie je j możności uczenia dzieci w 
języku rodzimym,

I dlatego p. Nitosławski winien 
ustąpić. Wraz 2 nim winien ustą­
pić starosta sąsiedniego powiatu 
dziśniefiskiego p. Staniszewski, któ­
ry również obco się czuje w swoim 
skomplikowanym narodowościowo 
powiecie To samo winni uczynić 
inspektorzy i kierownicy zakladó”  
szkolnych, którzy pozostają 
sprzeczności z ogółem miejscowe­
go społeczeństwa

Jest bowiem nie do pomyślenia 
kontynuowanie na n-szych Zie­
miach Wschodnich dawnych me­
tod, które podminowały cały pół- 
noco - wschód Rzeczypospolitej, 
dzieląc równocześnie społeczeń­
stwo w n/aszczyznie narodowościo­
wej na dwa, wzajem zwalczające 
się obozy, z których jeden zapła­
cił to już uwięzieniem niegdyś naj­
lepszych synów tej ziemi, którzy 
tylko w naiwyższej rozpaczy i w 
zupełnem rozczarowaniu się do 
Polski takiej, jaką ona przed pół­
tora rokiem była, mogli się zdobyć 
na to, co ich być może zaprowa­
dzi na ławę oskarżonych.

Ziemie Wschodnie wymagają 
specjalnej taktyki władz politycz­
nych, a na taką zdobyć się mogą 
tylko jednostki wrosłe w tę ziemię 
korzeniami, a zarazem rozumiejące 
i zdające sobie dokładnie sprawę, 
że Polska, bez względu na różnice 
polityczne, społeczne, wyznaniowe i, 
co u nas najgłówniejsze, narodo­
wościowe wśród ludności, zna tyl­
ko jednych równouprawnionych o - 
bywateli, nie dzieląc ich na żadste 
kategorje. Tacy ludzie i tylko tacy 
mogą nami rząd zić /,/.

jednogłośnie orzekły, źe herbata 
angielska I ?  T )

marki *  • *  •
pod każdym względem stoi na wy­
sokości zadania. Ekonomiczna w 
zaperzaniu. Aromatyczna i tania. 

Wszędzie do nabycia. 5339-f

(/ dafnnsm od w lam eęu korespondenta z Warszawy)

W da iu wczorajszym miał się rozpocząć w Warszawie kongres 
międzynarodowych związków górniczych, na który już przybyli delegaci 
Francji, Be’gjł, Niemiec, Czechosłowacji i t. d.

Zapowiedziany był również przyjazć prezesa Międzynarodówki 
JÓrniczej p. Smita w towarzystwie gtnetalntgu sekretarza Związku 

Angielskich Górników p. Cocka, znanego organizatora wielkiego straj­
ku węglowego w Anglji. Jednakże Konsulat Rzplitej w Londynie odmó­
wił p. Cockowi udzielenia wizy paszportowej na wyjazd do Polski i wo- 
oec tego cała deleeacia angielska łącznie z p. Smitem zawiadomiła War­
szawę i i  bez p. O c k a  przybyć nie może.

Na ‘ntTwencję odnośnych czynników z naszej strony Minister­
stwo Spraw Zagranicznych poleciło Konsulatowi Rzplitej w Londynie 
wydać wizę p. Cockowi.

Z powodu nieprzybyda na czas delegaci/ angie!skiej otwarcie kon­
gresu uległo zwłoce. Jeżeli delegacja angieiska zdąży samolotem przy­
być do Warszawy w nadchodzący piątek, to w tym dniu nastąpi inau­
guracja cbrad.

(T.elefonetr od wlcsumyo kotecpot^dmHa e -W enraey).

TiEkLIN, 19 X  (Pat). .G erm ania" w Korespondencji z Waiszawy 
chw«iii taktykę Marszałka Piłsudskiego, który w chwili dojścia do punk­
tu kulminacyjnego konfliktu polsko - litewskiego potrafił zręcznemi pc- 
sumąćiaml doprowadzić do złagodzenia napiężonej sytuacji i ponadto 
uzyskać podwójną korzyść Po pierwsze udało się Marszałitowi Piłsud­
skiemu przez nadanie nanlfestacjom wileńskim charakteru godnego 
i spokejnego uzyskać d a  Polski niebylejaki sukces propagandowy 
i przeciwstawić agitacji litewskiej spokojną, obronną rezerwę ze strony 
polskiej.

Uruga korzyść doiyvzy stosunków wewnętrzno - politycznych Pol­
ski. ł  drszułek Piłsudski i rząd stanowczo zmienił stanowisko swoje 
wewnątrz kraia dzięki jednomyślnemu wystąpieniu.

Marszałek Piłsudski potrafił w odpowiedntem miejscu przeciąć 
powołany węzeł, umożliwiając rząaowi Dolskiemu w odpowiedniej 
chwili wysunięcie i a paśrednictwem ministra spraw zagranicznych, ba­
wiącego w Pa'yźu, potrzebnych atutów w polityce zagranicznej. K o­
respondencja kończy się stw.erazeniem, ie  strona litewska wychodzi z 
konfliktu dzięki swemu nierzeczowemu stanowisku bardziej obciążona.

Nowy am basador Suwiecki w Paryżu.
PARYŻ, i*  X. (Pat). Dzienniki donoszą, że Rada Mmistrów po­

stanowiła udz'elić eg.ement na nominację Dowgielewskiego na stan® 
wisko ambasadora Sowietów w Paryżu. O posts nowieniu tern Briand 
zawiadomi niezwłocznie ambasadora francuskiego w Moskwie Htrbette.

Prezydent M&ssu*’yk zdrów.
vARSZA «TA. 19. X. (Pat) Poselstwo Republiki CzesLo-Słow&ckiej 

w Warszawie uDcważnione jest do kategorycznego zaprzeczenia wszyst­
kim v iadomośdom podanym przez wczor.jszą prasę o  chorobie Prezy­
denta Massaryka, który jest zupełnie zd.ów.

Proces zabójcy Petlury.
PARYŻ, i9.X (Pat). O pierwszym dniu procesu przeciwko Szwarz- 

bardGwi o zabójstwo hetmana Prtlury podają dodatkowe następujące 
szczegóły: Ro :prawa toczy się przed paryskim sądem przysięgłycn Qa'a 
wypełniona była dc ostatniego m itjsca, zwłaszcza przez uziennlkarzy, 
którzy przybyli a całego śwLta. Między innymi obecni są korespordenci 
pism barbińskieb, chińskich, amerykańskich i australijskich.

Rozprawa rozpoezęła się o g. 12.30 w południe. Rozprawie prze­
wodniczy prezydent sądu Flory, osknrża prokurator Reynaut. Powódz­
two cywJne wnosi m in. mecenas Poznański z Warszawy. Po złożeniu 
przysięgi przez sędziów przysięgłych nastąpiło odczytanie aktu oskar­
żenia.

Według aktu oskarżenia okoliczności morderstwa nacechowane są 
Wyjątkowym okrucieństwom, m orderca strzela ł bowiem jeszcze pięć 
razy do leżącego ułam ana. Oskarżenie nic wierzy oświadczeniom 
zabójcy, źe działał sam w celu wywarcia na osobie Petlury zemsty 
za pogrom y i okrucieństwa popełniane na ludności żydow skie] ». 
Ukrainie.

{sin ieją  poszlaki, ieS_w arzb i.ru  miał wspólników. List do żony 
ze wzmianką o uam iarz' zamordowania Petlury wrzucony został 
do skrzynki na 20 mmat po zabójstw ie, gdy Schwarzbard był Już
aresztowany.

W kwesijl pogromów śledztwo nie potwierdziło oskarżenia 
Sciiwarzbarda, skierowanego przeciw Fetiu ize, przeciwnie stw ier- 
or'ło , że Petiu a był zasadniczym przeciwnikiem pogromów i czynił 
wszystko, ażeby Im zapobiec. Je ż e li czynów karygodnych dopusz­
czał5 się petlurowcy, 10 hetman nie może za nich odpowiadać. Akt 
Oskarżenia odrzuca stanowczo możliwość naw et teo reiy -zn e j odpo­
wiedzialności Petlury, przyczem podkreśl* energję. z ?aką w alczył 
on  przeciw pogrom om

■ ctlura udzielił żydowskie] ludności szerokiej autonom jl, włą­
cznie z podsekretarzem  stanu dla spraw żydowskich Wobew tego— 
giosf a u oskarżenia—-zamordowanie Petlury, które w Innych okoli­
cznościach m ogło się wydawać Jziw ncm , dziś wywołuje gtębokf 
wstręt.

Morderca powinien był mieć wzgląd na Francję, k ióra da a rru 
schronienie, a nie przelewać z wątpliwych powodów krwi człow ieka, 
żyjącego w odosobnieniu.

Pc odczytaniu aktu oskarżenia nastąpiło badanie ^skarżonego przez 
piezydenta Flory, który szczegółowo rczp-.trywał zeznania Schwartbar- 
da. wykazując niejednokrotnie sprzeczności w danych przez oskarżonego 
wyj*śi leniach. Niektóre odpowiedzi Schwarzbarda wywołują ożywioną 
polemiką między obroną, a przedstawicielami powództwa cywllnagc

W alka dochodzi do najwyższego napięcia w chwili, gdy adwo­
kat C imp nchy, stwierdził, że Schwarzbard został dwukrotnie o są ­
dzony w Austrji 1 na Węgrzech z włamaniem

Oskarżony daje odpowh dii wymijające, które wywołują śm ech 
wśród publiczności. Przyparty do muru Drzez powodów Schwarzbard 
traci pewność siebftt. ,

Obrońca jego stara się poprawić wrażenie, lecz nie udaje rr.u się 
to. Przewodniczący, po stwierdzeniu nowego kłamstwa Schwsrzbardc w 
d«ny-h przez niego wyjaśnieniach o podróży do Rosji w r. 1917, gdzie, 
jak stę okazuje, szerzył na statku francuskim propagandę bolszewicką, 
ogłosił odroczenie rozprawy do dnia dzisiejszego.

WoLec zamknięcia nadzwyczaj­
nej sesif sejmowej stała się aktu­
alną sprawa zworania zwyczaj­
nej sesji budżetowej, która powin­
na być zwołana najdalej z Końcem 
bieżącego miesiąca. Ponieważ jed­
nak kadencja Sejmu upływa 28 
listopada, przeto fakt ten kompli­
kuje się. i

Decyzja, czy budżet na rok 
28—29 przedłożony będzie Sejm o­
wi spoczywi w ręku Marszałka 
Piłsudskiego i nie jest wykluczone, 
żs w najbliższych gouz/nach decy­
zja ta zapadnie. Rzecz prosta, że 
w tym momancie, gdy decyzja ma 
być powzięia w obrębie czttrech 
ścian gabinetu w Belwederze, wszel­
kie docieKanla na powyższy temat 
nie są aktualne.

Dzeba jednak zaznaczyć, ii  Mi­
nisterstwo Skarbu już od połowy 
września pracuje intensywnie m a 
budżetem 1 w razie, ieżeli Marsza­
łek Fiisudski /decyduje się przed­
łożyć budżet Sejmowi, Ministerstwo 
Skarbu będzie ze swemi pracami 
godowe i preliminarz budżetowy 
będzie mogl znaleść się w Sejmie 
przed 31 października.

; O ile Idzie o kredyty dodatko­
we i o  buażetu na rok bieżący, to 
wedle naszych informacyj, przed- 
Ht*danie tego rodzaju ustawy jest 
zbędne, albowiem 30C tyj zł., ® 
których powiększył się budżet po 
stronie dochodu, pochodzi z nad­
wyżek. Wpływy Dudietowe przekro­
czyły preliminowane sumy w ciągu 
pierwszego półrocza o 300 tys. i ł , 
drugie zaś półrocze o wiele lepsze 
pod względem budżetowym cd 
pierwsitgo daje zawsze dochody, 
a więc liczyć się należy z dalszą 
podwyżką preliminowanych docho­
dów, która łącznie z os!ągniętemi 
już dochodem! dcjdzie naoewno

więcej aniżeli 3U0 tys. zł.
Należy zaznaczyć, i :  powiększe­

nie strony dochodowej budżetu nie 
zootało osiągnięte przez powięk­
szenie ar.i stawki podatków pośre­
dnich, ani bezpośrednich, na co 
potrzebna byłaby zgoda Sejmu.

b
P. tr.-premjer Bartei odbył wczo­

raj przed południem konferencję z 
Ministrem Sprawiedliwości Mey­
sztowiczem, oraz Ministrem Re­
form Roinych Staniewiczem.

Po południu w.-prcmjer 6 artel 
naradzał się ć.uższy czas z Mini­
strem SprLW Wewn, gen. Skład- 
kowskim.

•
Informujemy uię, i i  Minister 

Rolnicłwr p. Niezabytowsiti zgłosił 
na Radę Ministrów projekt rozpo­
rządzenia Prezydent* RzDiitej, zmie­
ni*, ącego usiawę o wykonaniu re­
formy ro.nej w ten sposób, iż 
ogólną sumę wyłączeń od reformy 
rolnej uprzemysłowionych obsza­
rów w calem państwie podwyższa 
się z 550 ha do 800 na.

Wniosę* ten — jak się dowia­
dujemy— z* alczany jest przez • Mi­
nistra Reform Rolnych SUniewicza.

9
W dniu wczorajszym tutejszy 

Sąd Okręgowy rozpatrywał skargę 
incydentalną byłego radcy prawne­
go Banku Gospodarstwa Krajowe­
go adw. Marzeckiego na decyzję 
sędziego śledczego, na mocy któ­
rej względem adw. Marzeckiego zo- 
sur zastosoweny jako środek za­
pobiegawczy areszt bezwzględny.

Sąd Okręgowy po wysłuchaniu 
wniosku prok. Świątkowskiego u- 
trzymał w mocy zarządzenie środ­
ka prewencyjnego, t. j. areszt bez­
względny.

Zamknięcie sesji nadzwyczajnej Sejmu
i Senatu.

WARSZAWA 19, X . (Pat). W Nr. 240 „Moaftora Polskiego" z 
dnia v października r. b. ogłoszone zostały następujące zarządzenia 
Pana Prezydenta Rzeczypospolitej.

Zi iządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie zamknięcli se  ̂
sji nadzwyczajnej Sejmu:

iu i l a- i 50d!ltawl6 art 25 Konstytucji zamykam z dniam 19 pażdzier- 
nadzwyczj iną Sejmu. Warszawa, 19 pazaziernika 

ł?,z7 ’  , p ‘ «ydent Rzeczypospolitej (—) Ignacy Mościcki. P r^ es Rady 
Ministrów (— ) Józef PiLudski.

Zarządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie zamknięcia 
nadzwyczajnej sesji Senatu:

N« podstawie -?rt 37 Konstytucji zamykam z dniem 19 pażdzier- 
mka 1927 loku t,esję nadzwyczajną Senatu. Warszawa, 19 pżżdziernika 
l 92w 5 ' .~ ,  fr^yd ent Rzeczypospolitej (—) Ignacy Mościcki, Prrtes Ra­
dy Ministrów ( — )  Józef Piłsudski.

Nominacja wojewody starisław ow *
skiego.

CT e lt fo n t ta  o d  w launoęo koresp on d en ta  t  W arszaw y}.

Inhrmujemy się, iż Rada Mmistrów przyjęła wniosek mm. Skład- 
kowskiego w sprawie nominacji dotychczasowego w.-wjjewody krakow­
skiego p Murawskiego na stanowisko wojewody st-snistawskiego

Wniosek ten przesłano Panu Prezydentowi do podpls.-nta. wobec 
czego nominacji nowego wojewody należy oczekiwać w dniach naj­
bliższych.

Subskrypcja pożyczki stabilizacyjnej.
WARSZAWA. 19. X. (Pat). Według informacyj otrzymanych z 

ieKre.arjatu 12 zsyndykaiizowanych banków polskich, za których po­
średnictwem cab y ?a  s,ę sprzedaż w Polsce obfigccyj 7 proc. potyczki, 
btifciiizaeyjncj J 927 roku,— zainteresowanie pożyczką jest brrdzc duże 
i spizedaź ożywiona trwa w dalszym ciągu na całym terpnie Polski. 
Zgodnie z warunkiem, że sybskrypcja zamknięta może być dnia 22 b. 
m. przed tym terminem ścisłych cyfrowych danych o wynikach sub­
skrypcji otizymeć jeszcze nie można. Jednak już dziś stwierdzić należy, 
że według dotychczasowych cbJLzeń ookrycie pożyczki w Polsce nasn 
pi z bardzo dużą nadwyżką. > >

Bilans handlowy za wrzesień.
WARSZAWA, 19.X (Pat). Według tymczasowych obliczeń bilans 

handlowy za wrzesień 1927 roku przedstawia sie jaK następuję: ^rZv 
wezionc ógółedt M0. I 44 tonn war<ości 218.598 J0 0  złoly.h 'W ywie­
ziono zaś 1.6Ć 1.269 tunn wartości 205.195 000 złotych. W przeliczeniu 
na franki złote wartuść przywozu wynosi i26.865.00o franków złot., » 
wartość wywozu 119.087.000 fr. zł. Bierne saido bilansu handlowego 
wynosi więc 13.403.000 zł. czyli 7.71800C fi. zł

W porównaniu z danemi za sierpień wartość przywrom wykazuje 
spadek o 2.097.000 złotych, zmniejszył się głownie przywóz zbóż, rudy 
cynkowej, nawozów szt., starego żelastwa, oraz juty i przędzy, zwięk­
szył się natomiast praywóz olejów i tłuszczów jadalnych i technicznych, 
ryżu, skór wyprawionych, maszyn, bawełny i tkanin Wartość wjwozu 
zmniejszył) się o 1.513,000 fr. zł.
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Fakt niebywały.
Przedwczoraj społeczeństwo bia­

łoruskie zostało do głębi oburzone 
i wstrząśnięte wprost niebywałym 
faktem obejścia się organów poli­
cyjnych z przywiezionym do Wilna 
p, Radosławem Ostrowskim b. dy­
rektorem gimnazjum białoruskiego 
w Wilnie.
> Aresztowany w związku z spra­

wą Białoruskiej Hromady dyrek­
tor Ostrowski przebywał wraz z 
innvmi wybitniejszymi działaczami 
białoruskimi w więzieniu we Wron­
kach.

Przed paru dniami na żądanie 
władz sądowych został przywie­
ziony do Wihia I tu nastąpił fakt 
najzupełniej niezrozumiały, mogą­
cy Dyć jedynie objaśsiony bez­
nadziejną ograniczonością władz 
eskortujących. Mianowicie skuto 
pana dyrektora Ostrowskiego z 
pospolitym przestępcą kry minai 
nym i w len spocób w kajdanach 
odprowadzono do węzienia na 
Łukiszkach.

Mnóstwo osób ze społeczeń­
stwa białoruskiego z niemą zgrozą 
przyglądało się temu widokowi, 
tej poniewierce powszechnie łubia­
nego i szanowanego jednego z 
najwybitniejszych, najzasłużeńszych 
i najinteligentniejszych działaczy 
białoruskich

Oburzenie wśród społeczeństwa 
białoruskiego jest aż nazbyt zro­
zumiałe.

Bezmyślna ręka policjan­
ta naktadejącego kajdany na p. 
Ostrowskiego może więcej zaszko­
dziła stosunkom polsko-białorus­
kim, jeśli chodzi o zracienie mo­
ralne tego faktu, niż sam areszt 
wybitnego działacza pod zarzutem 
prowadzenia roboty antypaństwowej

Oczywiście pewni jesteśmy, że 
fakt ten zaszedł pomimo wiedzy i 
zgody władz przełożonych.

Wręcz odwrotnie, stosunek w*adz 
sądowych i więziennych, czy to we 
Wronkach, czy w Wilnie jest iak- 
najlepszy. Wśród społeczeństwa 
białoruskiego panowało t^ż prze­
konanie, że stosunek v ładz pol­
skich do uwięzionych posłów i in­
nych dnałaczy jest conajmniej zu­
pełnie poprawny 

Tembardziej przedwczorajszy wy­
padek z dyrektorem Ostruwskim 
wywołał konsternację i ogólne* o- 
burzenie.

Nad faktem tym nie można 
przejść do porządku.

Społeczeństwu białoruskiemu, 
rodzinie aresztowanego dyrektora 
Ostrowskiego -jak i jemu samemu 
musi być udzielona satysfakcja w 
formie wyśledzenia przez władze 
prokuratorskie winnego w tern ca­
lem zajściu i surowe ukaranie go 
za tego rodzaju bezprawne i nie* 
bywałe postępowanie z więźniami 
politycznymi.

Nie wolno pozostawiać w psy­
chice społeczeństwa białoruskiego 
przekonania, że władzom polskim 
chodzi o. poniewieranie godności 
osobistej działaczy białoruskich.

Jedynie energiczna akcja władz 
prokuratorskich, surowo karząca

winnych tego zajścia, może napn- 
wić to zło, jakiem jest budzenie 
nienawiści narodowej przez obra­
żanie czci i godności osobistej naj* 
wyb tniejszych z pośróa przedsta­
wicieli narodu białoruskiego.

Władze sądowe, które jak do­
tychczas umiały wpoić w społeczeń­
stw, o bisłoruskie przekonanie, że 
w spranie hromadowców wałczą 
z akcją antypaństwową, a nie znę­
cają się nad poszczególnymi z oo- 
ś ród działaczy białoruskich, muszą 
swą energiczną akcją w kimuiku 
ukarania winnych obrr n!ć swój 
prestige, wobec dzisiejszych słusz­
nych zarzutów ze strony społe­
czeństwa białoruskiego.

S. W

Z UiŁaj
W rocznicę śmierci kuratora 

Suhińskiego.
LWÓW, 1Q.X (Pat). Dziś w 

rocznicę tragicznej śmierci Stani­
sława Sobińfkiego, pierwszego ku­
ratora okręgu lwowskiego cdoyło 
się przeniesienie zwłok do gronow- 
Cc ufundowanego pr/ez pracowni­
ków Kuratorjum. W uroczystoś.i 
wzięli udział reprezentanci władz 
cywilnych, wojskowych i samo­
rządowych oraz tysiączne rzesze 
publiczności.

Proces szpiegowski
KRAKÓW, 19.X (Pat). W to­

czącym się od szeregu tygodni w 
tutejszym Okręgowym Sądzie K?r- 
nym wielkim procesie szpiegowskim 
przeciwko 26 Ukraińcom, przewod- 
niciący zamknął wczoraj postępo­
wanie dowodowe, poczerń zabie­
rał głos prokurator i obrońcy.

Dziś nastąpią końcowe wywody 
poszczególnych obrońców, jutro 
spodziewane jest wydanie wyroku.

Strajk protestacyjny.
RYBNIK, 19-X. (Pat) Na ko­

palni „Charlotta” w Rydułtowych i 
na kopalni „Anna" w Przewie wy­
buchł wczoraj 24-godzinny strajk 
protestacyjny na tla zattrgu robot­
ników zatrudnionych w" gwarectwie 
rybnicklem i w gwarectwie ryb- 
nickiem i w gwarectwie Charlotta 
z dyrekcjami tych zakładów.

Na kopalni ,,CharJotta“ nie sta­
wił się do pracy ani jeden robot 
nik, z wyjątkom obsługi pieców i 
obserwatorów. Na kopalni „Anna" 
strajk był tylko częściowy.

Skuzanie urzędników gdań­
skich.

GDAŃSK, 19.X  (Pat). Sąd tu­
tejszy skazał dwóch urzędników 
gdańskiej kasy podatkowej za de­
fraudację kilku tysięcy guldenów 
gdańskich: jednego na 1 rok 1 mie­
siąc ciężkiego więzienia, crugiego 
na 1 rok i 1 miesiąc wzykłego 
więzienia.

PHI M K ie ii " "

i  Lisi lor
BF.RLIN, 19. X. (Pat) „Yorwaerts*' wyreża zadowolenie z powodu, 

że rząd litewski zdecyoował s ę przcastaw ć ?wą skargę Lidze Narodów, 
gdyż ta n  szereg spraw ochrony mnłcjszcś: i będzie ro .ważar.y wobec 
orin ji publicznej — icmtfitrd/ic-j będą musiały unikać pods*aw do skarg 
re rządy, które są odpowiedział se za „napKstewante" nmtejszośej. Bar­
dzo być może, U  na grudniowej sesji Rady Ligi Narodów Litwa stanie 
jednocześnie jako oskarżyciel i jsko, oskarżony, gdyż traktowanie ży- 
,vLłu niemieckiego w Kłajpedzie wymaga conajmniej trk5ego samego 
wyjaśnienia, jak trakt* wanie Litwinów na terenie Wilehszczyzny. ,ie*-t 
ba dzo poząóanem, ażeby sprawy mniejszościowe, poruszeń* były w G -  
newie jak najczęściej. Koniecznem będzie wyjaśnienie kwestji udzielenia 
opieki tym mniejszościom, które nie są bronione przez żaane traktaty, 
jak np,: mniejszość polska w Tyrolu.

Nowe ograniczenia Polaków p^zy wy-
lidw&niu przepustek rolnych,

W edług nadeszłych na pogranicre inform acyi władze Litewskie przywro 
ciły  w ty t d n a :h  z mknręty duty hczcs ruclr graniczny dia ludnyści zam iesz- 
K ?łej w s tre fie granicznej, k tó re j w łasność rolna połażona je s t po obu stronac . 
granicy.

O becnie jdk s 'ę  dowiadujemy, ludność polsK tzi*mie-:zkała w strefie pogra­
nicznej doznała nowych ograni zeń, gdyż w ładze litewskie przepustki te wydaja 
j»dynie o .o b cm  o prz należności n rodowej 1 tew skiej. W ten sposób Poiacy, 
któiych w łasność t» untowa częśckw o położona jest po stron ie polskiej, zmu­
szeni będą dn w yrzeczenia się uprawiania tyci gruntów, na które wysyłać będą 
mogli jeay n ie  robotników  narodew oś i 1 1-wskiej

Wyjazd komisji litewskiej z Użufej.
Według nad-szłych na pogranicze poisko-iitewskie i -.formacyj przybyła w aniu 

18 b. m. na g ran ią  . o U lulej kómi^ja iitewska, w k ftre j skłaa mieli wchodrić 
według rozpowszeebnianysh jrzez  Litwinów pogłosek jeden Estończyk, oraz jeden 
Włoch, wobec zdecvd w rrej nostawy władz polskich, które odmówiły pertraktowa­
nia w sprawie wysiedlonych i 2-iu Lewinów, opuściła w dniu wczorajszym 19 b. m. 
Użuleje, udając ślę z powrotem do Kowna.

Zagadkowe zarządzenia władz litewskich.
W tych dniarh v l:d z e  administracyjne litewskie, z p derenia Kowr.a, przystą­

piły do r jestrócji ludności, zam eszkałej w streiie gram znej.
Ludność n .rodowości polskiej wciągan* jest do specjalnych ewidencyj, które 

»następn:e przesyłane są granicznym po-ier mkom litewskim.
W związku z re,eotra.ją, wśród Polaków zapanowała nieop sana panika, krążą 

bow.em vers.lt że wszyscy nieprawomyślni” pozbawieni zostsną swej własności 
rolnej i wysłani ” g.ąb LitWy.

Jedno ześnie ndnrnisuarja litewska w *pos5u niesłychany szykanuje tych 
wszystki h, którzy ośmiel ją się padali £ za Polaków.

Całe więc wsie, jedynie dla uniKnię:ii szykan, podają się za czysto litewskie.

Sprawa 300 uczniów zamkniętego seminarjum
litewskiego.

Z powodu zamknięć a litewskiego seminarium nauczycielskiego około 300 
uczniów i uczenic r-ostało pozbaw onych nauki. W swoim czasie uczniowie ci inter­
weniowali u litewskich r> d-gogów, domagając s ę pizyjęcia ich do innych równo­
rzędnych litewskich zak‘adów, gdyż do pbiskłth ictr nie przyjmują.

W tej spraw e onegdaj wyjech ł do Warszawy prezes Tymczasowego Kom* 
tetu Litewskiego w- Wil»:e t r .  Olsetko celem poczynienia u ministra W R, i O. P. 
starań w kierunku uruchomień 3 w w Inie odpowiednich kursów pedsgogicznycn na 
które mog‘aby wstąpić młoddeż pozostająca bez -ark i.

Dr. O lscjko wraca z Warszawy w dau dzisiejszym i prawdopodobnie przy­
wiezie ze sobą pocieszającą dla szerokich sfer litewskiego społe zenstwa wiadomość, 
g jy i  p. minister W. R. i O- P ccn  ósł się do jego prośby przychylnie. '

Butłówa nowego mostu na WiljL
W tnupdłnleniu noiatk! Dcd*- 

nsj przez nas w numerze uc_orij- 
szym p. t. .Nowy r.iost na Wiło* 
— do wiadujemy się ze źródeł mia­
rodajnych — o dalszych szetegó- 
łach w tej doniosłej dla Wilna 
sprawie.

Jak nas informują, przed iclku 
.dniami przybył z ramienia Mini 
stersiwa Robót Publicz/ych inż. 
Kalinowski i zawiadomił pr.easta- 
wkieli wileńskiego samorządu, iż 
ministerstwo skłonne jest wybu- 
iow^ć most przi  ̂ rzekę Wilie d a 
D O t r z e b  miasta i  wojskowości, z 
tern, że udział miasta wyraziłby 
się w częściowem pokryciu kosz-

Z P A Ń S T W  B A Ł T Y C K I C H .
¥

Nowe trudności w sprawie traKiatu łotewgko-sowieckiego.
RYGA, 19. X. (A te ) Sprawa 

traktatu między Łotwą i Sowjpta- 
mi napuiyka na nowe trudności.

Niezależnie od protestu, jaki 
wystosował rząd estoński przeciw­
ko traktatowi, wyłoniły się w o- 
statniej chwili trudności wewnętrz- 
no polityczne. Wchodzące w skład 
koflicji centrum demokratyczne 
wycofało z rządu swego przedsta­
wiciela, m im strą  Spraw Wewnętrz- 
nycn Bittego, zapowiadając jedno­
cześnie, że na plenum będzie gło­
sów, ć przeciwko traktatowi.

Zbliżone do centrum „Jauna 
Kas Zinas“, najpoczytniejszy drien

Proces b.
TALLIN 19. X . ( Dat) Proces 

b, posła estońskiego w Moskwie 
Birka rozpocznie się tutaj 27 b. m 
Powołanych zostanie 23 świaakow, 
w tej liczbie pre^yde tt ministrów 
estońskich Teenenam, min. Spraw 
Zagranicznych or. Ackei, b mini-

tów, przyczem formę mostową że­
laznej konstrukcji Ministerstwo Ro­
bót PubiicznyGi ofiarn e miastu 
samo.

, Wobec istnienia w Wilnie 
dwóch mostów (zwierzynieckiego i 
i a!waryjskiego) miejsce ustawienia 
trzeciego mostu winno znaleść się 
w odpowiedniej odległości od mo­
stów istniejących i uzgodnione 
vinno być z wymaganiami woj­
skowości. Sprawa ta wejdzie jesz­
cze na porządek dzienny posfe- 
dzefi prezydjun Mag'stratu, a na- 
rtęnriie będzie rozważana na )ed- 
nem z posiedzeń Rady Miejskiej.

nik łotewski, k*ó<y do tej pory 
zacnowywuł wobec fraktfciu stano­
wisko oględne i powściągliwe, za­
mieścił czisiaj artykuł przeciwko 
traktatowi. DzienrTk pisze, iż pod 
wcgledem gospodarczym traktat nie 
daje Łotwie żadnych korzyści, po­
nieważ fabryki łottwskie nie są 
przygotov/ane do rychłego wyko­
nania zamówień sowieckich. Z t 
stanowiska politycrnejfo w chwili, 
gdy stosunki ang;el'ko-sowieck'e 
i francusko-sowieckie są pod rna- 
kiem naoreiema, bvłby niewskaza­
ny ekt przyjaźni dla Sowietów w 
formie ratyfikacji traktatu.

posła Birka
ster Spraw Zagranicznych Piip, n- 
becny poseł estoński w Moskwie 
Ł-treiej i ioni. Oskarżonemu grozi 
kc-r° sieśriu lat cięl.iich robót. 
Możliwern jest, że proces Dędz.ie 
rozpatrywany przy drzwiach zam­
kniętych

Afera szpiegowska na rzecz Sowietów.
19. X. Liczba areszto- funkcjonariuszy ‘łotewskiej

graircznej i kolejarzy 
35 osób.

straży 
wzrosła dó

RYGA
wanych z powodu podejrzenia o 
szpiegów stwo na rzecz Sowietów

Zbliżenie
KOWNO. 19. X . (Pat). Rząd 

litewski ratyf.kował zawarty nie-

Litewski generał konferuje z szefem angielskiego sztabu
generalnego.

do Włoch.
Jawno układ handlowy i konwen­
cję arbitrażową z Włochami.

KOWNO, 19 X  (Ate). Prasa 
kowieńska donosi z Londynu, iż 
generał litewski Zinkawiczius od­
komenderowany przez rząd litew­
ski oabył konferencję z angielskim 
ministrem Spraw Wojskowych i 
szeiem sztsbu generalnego.

. Prasa wyraża przypuszczenie, 
że generał litewsk: łącznie i przed­
stawicielami litewskiego Minister­
stwa Finansów odbywają konferen­
cja w sprawie uregulowania dłu­
gów litewskich w Anglji.

Z ROSJI SOWIECKIEJ.
Wystąpienie „polskiej delegatki" na zjeździe włościanek

i robotnic ZSRR.
MOSKWA, 19.X (kor własna). 

Na odbywającym się ouecnie w 
Moskwie zjeździe robotnic i włoś­
cianek ZSRR i  nowitałnem prze­
mówieniem wystąpiła w im‘emu ro­
botnic polskich delegatka (?) Ka­
lina !

W mowie swojej określa Kalina 
sytuację robotników i robotnic w

Polsce jako .ladzwycrsj ciężką. 
„Cały kraj stęka cod rządami f j-  
szystowsHeir.J. Lud roboczy, o- 
świadcza mówczyni, pada ze znu- 
rzenia przy warsztatach, brak jest 
opieki lekarskiej, wszelkie skargi 
robotników z reguły są załatwiane 
odmownie.— Bezczelność najwyższe­
go stopnia!

Sprzedali cerkiew za 60 tys, ru b li.
MOSKWA, 18.X (kor. własna) cerkiew za 60 tys. rubjl. Za uzy-

Pod wpływem agitacjientyrebgijaej skane ze sprzedaży pieniądze ma
i miejscowej jacie jk i komunistycz- być wvbudowanj szkoła c-go
nei, włościanie jed te j ze wsi sow. stopn:a.
zprzedali w oroaze licytacji swoją

Z ZAGRANICY.
S z ef Rcichswehry w Ameryce.

BERLIN, 19 X (Pat). Według 
doniesienia biura Wcifa szef Reiehs- 
wehry gęn. Heye przybył dziś do 
Waszyngtonu i złożył wizytę sekre­
tarzowi stanu Kellogowi. sekreta­
rzom stanu wojny i maiynarki, na­
stępnie był przyjęty przez prezyd. 
Coolldgea.

. j a f i  i ”
puzcikfliywy
są jedyne.

Najleiiii*
murka
553i-d

Pajileraicie przemysł kiajswji
HELENA ROMER.

KIŁ
(Pożegnznie jesieni, ór am sław  
Ignacy Witkiewicz. Pow ieść, War­
szawa 1927. Nakł. księsarn[ F.

H oesicka str. 450
H.

T^m, w tej szalonej książce jest 
szukanie najgłębszych rzeczy: sen­
su własnego istnienia indywidual­
nego i racji istnienia śwista ota­
czającego, nauet szukanie B ga, 
bo i to, co boskie, nie jest autoro­
wi obojętne. Wszystko jest jeg o  
własnoś. ią; wziął sobie, zrabował, 
zdarł, zżarł co mógł, i więcej niż 
mógł strawić mózgiem i żołądkiem 
i dlatego wszystko musi sobie wy­
tłumaczyć, do .bebechów’’ wyna- 
nioszyć i gmeiać się w tym mniej 
lub Aięcej apetyczi.ym pasztecie. 
A ciebie, bliźni, za kark i też mu- 
sjsz! I musisz, bo to wszystko jest 
d jado interesujące, bo tak arty­
stycznie o tych sympozjonach ciał 
1 orgjach umysłowych nie pisał 
nikt dotąd, bo to się roi od wspa­
niałych spojrzeń na rzeczy i SDra- 
wy, poprostii spojrzenia" jakiegoś 
złotooKiego szatana, uderzającego 
w ludzi i zdarzenia, by je nawskroś 
prześwietlić i ukazać czystą formę 
ich duchowych istot, sensu rojne- 
go, Dogmatwanego życia o trylio­
nowych czy więcej odp-yskach i 
odblaskach. Musisz, bliźni, myśleć 
nad temi rzeczami, musisz za­
ostrzyć i podniedć w sobie zmysł 
obserwacji, masz zadzierać głowę 
do gwiazd i starać się śledzić ich 
bieg, musisz rozdrapywać własny 
tiRzg, może się tan1, przecie, za 
moją pomocą jakie myślątko znaj­
dzie. musisz wytrzeszczać oczy na 
przewalający się kolo cieh e wszech­
świat, a nużogonen jakiegoś sensu 
w tern uchwycisz, musisz, nieboże,

ile sił starczy myśleć w czas:e 
wszelkich funkcyj erotyczno-fizjolo­
gicznych, może ci tem tak ■rbrzvd- 
n i, że z Nabuehodonozorów znów 
staniecie się królami.

Oto tak mówi ta książkt do 
czytelnika (niżej podpisanego) od­
rzuciwszy więc obelżywy st .sunek 
autora do czytelnikr, robi rzetelną 
przyjemność. Jęz k przytem, st\li- 
styka i dowcip wirtuozyjne, po­
mysły ntzw (np .  potrawy pie­
czone gorgondyije i surowy tryk 
na mankanilewym punipernik- 
lu, trunki: hanglogi, luiterzangi, 
wino Dżewe, murbie na zim­
no, trywuty. sosy agamelfnowe). 
miejccowcści i ludzi, tłu krajobra 
zowe w doskonałych skrótach i 
zupełnie wystarczające, by dać 
swobodę rozpanoszonemu boSact a u 
rozrzutności myślowej.. A czy 
może być większa rozkosz jak 
myśleć, choćoy do takiego indycze 
go zdechnięcia jak Biakbazal, czy 
może być większa przyjemność jak 
przebywać wśród żonglerów my­
ślowych, choćby to byli kokainiści 
i sprośniawe indywidua w rodzaju 
witkiewiczowskiej socjety splątm ej 
pomiędzy sobą w jego książce 
wszelkiemi możiiwemi perwersjami 
umysłoweml i zmysłowemi?

Czy należy pisać o t. zw treści 
czyli fabule romansu? Niech będzie. 
Zaczyna się taki „Było jasne je- 
siennt popołudnie, Atanazy B i-  
zakbal bardzo niezamożny, dwu­
dziesto k.lko letni, świetnie zbu­
dowany i niezwykle przystojny 
brunet, ubierał się pośpiesznie, a 
jednak starannie, jego jasno zielo­
ne oczy, nos prosty i dość dumne 
łukowate usta, koloru surowej wą 
troby, stanowiły wzgiędnie syrnpr- 
lyczną grupę widzialnych o rganów 
j?go c ia ł- .. Przer sekundę s*ałnad 
orzspaścią, która otworzyła się w 
j;g o  wnętrzu, niespodziana j k 
krater, zionący ogniem, wśród nud­

nych pó! mazowieckie? równY.y 
gurgito nel cam po vasto, zdanie 
przybłąkane n;ewiedzieć skąJ. Gdy­
by chciał, mógłby w tej chwili 
dowiedzieć się wielu rzeczy waż­
nych: należało tylko pytać, a ta­
jemny głos odpowiadałby na 
wszystko z matematyczną precyzją, 
odkrywając istotę najcięższych prze­
znaczeń. Ale Atanazy był, w prze­
kroju tym. w'e władzy drobnych 
spraw życia i to z „r<łcio«egc za­
kresu". Wstrętne! Ileż chwil takich 
zmarnował już orzcz zwykłe le­
nistwo i podstawianie nieodpowied­
nich liczb na iksy i igrekf w rów- 
n miach czystego losu, które sta 
wiał mu pized wewpętiz 'ym wzro­
kiem p zypadek niezasłużony.h 
objawień.. Transcedentslna bez- 
wyiściowcść sytuacji i nierozwią 
zahiość związanych z nią proble­
mów siała s ę jas a jak słońce, jak 
2 X 2 . A jednak trzeba było brnąć 
dalej w ter, kłąb sprzeczności ja 
kiem jest życie, to, o którąm się 
ir.ówi w w ym LraJi psychologicz­
no - społecznych, to zwvkłe, nawet 
w swoich niezwyklosttach i, co 
gorzej, brnąć w całe istnienie, już 
na arugiem piętrze zagadnień, Urn 
gdzie trwają niezmienne konieczne 
pojęcia i ich konieczne związki, w 
sferze Ogólnej Ontologjf*...

Tas oto pędzie co moment 
myślał Bazikba), aż do swego 
końca.

„Ambicja by być kimś dla dru­
gich była u AGnazego w uśpieniu. 
Czuł, że nie należy budzić tego 
potwora mogącego rozrosnąć się 
do nieoczekiwanycn rozmiarów..

...Manja t zw. komponowania wy- 
pr.dk.6w ł yła tą szparką, przez 
którą, jak p:z?z wentyl berpiecztń 
stwa, odoażało się ciśnienie ł . tv 
stycznych elementów'. Całe jego 
wnętrze było taką nudną „czekal- 
niąfc III klasy, całe pustynie bezdu­
sznych, nieurodzajnych, jałowych

chtf ii, ciągnących się jak jakaś nie­
możliwie lepka guma... Bezosobo­
wy rozKOSznie zabarwiony kom­
pleks elementów i nic więcej stał 
czy unosił się w czystem trwaniu... 
nasycał się rzeczywistością, tą nie­
uchwytną. tą niby codzienną, dla 
nikogo „normalnego" niewidzial­
ną, tą, do której spostrzega na i 
ujmowania dochod.-i j i ę  przez de­
likatne męczarnie )Vy?zsczeń po­
zornie drobnych, a ciężkich jak 
żadne z tvch znanych — as.eza 
ducha".

— Obok tych wnikliwych psy­
choanaliz indywidualnych, zbioro­
we objawy ustalone są równie mi­
strzowsko. „Wszyscy wstępowali w 
otch*ań, niektórzy nćfyśkli przytem, 
że idą ku szczytom. Za nimi la 
unbemerktem Hintergrunde spo­
łecznej świadomości,... przelewała 
s>ę i kotłownia bezmyślna jeszcze 
magma pr/yszłości, w której gorą 

,cem j łynnetn w*iętrzu kryły s ;ę 
już możliwości nadchodzących 
form nowego nytu, pote".cjaine 
struktury wymarzonej przez do­
brych icm i ludzkości. Czcm miała 
żyć ta pnyszła ludzkość, nie wie­
dzieli dobrze dobrzy ludzie, ale to 
nie obchodziło ich w c a l; chcieli 
„nieść światło"* innym, maskując 
tem fakt, że w sobie go już nie 
mieli: ekspansja zastępowała twór­
czość, propaganda samą wiaię, roz 
puszczanie :.ię w bezforemnem 
mrowiu — konstrukcję osobowo­
ści. Idea rośnie w ży iu. a nie wy­
myśla się przy biurku i przede- 
wszystkiem nusi być prawdziwa

, B jże l Czemźe mierzymy wiet- 
kc ść? Czy  ̂natężeniem uczuć, czy 
ilością wplątanych lud/i, czy szero­
kością z . tosowań?..

...lud  i og.srnał szał wyzwalania 
się (*v czasie rewolucji).

...W.zystkie uc; ucia zestrzeliły 
się w jeden pęd ku górze, ale na 
dnie pozostała jakaś wstrętna sła­

bość i ciągnęła tamtą . tn^sę za 
n ały ogonek, nie pozwalając j*j 
wzlecieć wyżej".

Cierpienie dławiło Atanazego 
jak kat, ; rozporządzający dziką 
wprost pomysłowością torturową. 
Jak nie z tej ctrony to z innej, 
zawsze musiało go podejść i j«k- 
n^jbnleśniej uderzyć. Czuł to cier­
pienie prawie j?.ko realną osobę, 
mieszkającą w nim stale. Wycho­
dziła czasami na chwilę, (może z 
jakąś potrzebą?) Dy w-ocić natych­
miast i zacząć wszystko na nowo, 
za każdym razem gorzej, inaczej...

...Przechodzimy nie wiedząc cza­
sem nic o sobie, myśląc, że zba- 
d,’? śmy i wiemy wszystko, aż znie­
nacka łapie nas śmierć, a Do • za- 
sem przez dziwny przypadek zgod­
ności psychicznych danych i rze­
czywistego układu, ukazuje się nam 
potworna przepaść niezgłębionej 
Tajemnicy ograniczonego < indywi­
dualnego Istnienia, na tle Nieskoń­
czoności tego, na co niema defini­
cji, co oznaczamy słowem Byt...

...Skończył się okres wcrmRd' 
nych zdarzeń i wszystko, zataczając 
z początku szerokie koła, zmierzić 
zaczęło ku temu centrum dziwno­
ści, tej przepaści w odkryłem po­
lu, którą o pół pokolenia wst cz 
straszono przy kominku w ał< gie 
zimowe wieczory, zbyt liberalnych 
mężów stanu dawnego porządku...

...Poza porwanemi już miejsca­
mi opłotkami i nf.wpół rozwalone- 
mi tamkami i innemi zastawkami, 
burzył sie, bardzo dla niektórych 
śmierdzący, tłum, jak Dura, pienista 
wiosenna woda; wszyscy twierdzili, 
że nsdchodti rewolucja. Wszystko 
był*> już t-tk nudne, ramohiowate; 
Dezprzy ;złościowe i bezpłciowe, że 
najwięksi nawet zakakefani zaka- 
mienialcy cieszyli się gdzieś na 
dnie ramaiłych ośrodków niesoo- 
dz anki (str 153) i t p. o rewo­
lucji.

..C tły kraj stał na s łowie, na 
szpicu, jak wywróronł piramira, 
kręcąc cię zawrotnie i chwiejnie 
nad przepaścią niezbadanych prze­
znaczeń..

.. Jakże świetnie czasem kom­
ponuje się życie! Niekiedy ludzie 
raz związani, kręcą się w zamknię- 
tem kć:ku, mało dopuszcza,ącem 
do r Swego izolowanego systemu 
nowych, ważnych osobistości..

...Widział samego siebie maleń­
kiego nic nie rozumiejącego stwo­
ra, pełzającego gdzieś niewiadomo 
poco i naco, wyiiiaiącego się, by 
uchwycić coś, co uchwyconem nig­
dy Dyć*  nie mogło, czego może 
nigdy n a*et nie było... Przyczep­
ność społeczna, stwarzająca d eg e­
nerujące warunni, jest nieskończo­
na, siła indywiduum jest ograni­
czona. Na cóż marty ten intelekt, 
b ę d ą c y  teraz tylko symptomem u- 
p a d K U ?  Czy na to tylko, aby pro­
gramowo zgłupieć w pragmatyz 
mie, bergsonizm.e, pluralizmie i 
programowo zbydlęcteć w idealnie 
urządzonem poć względem tech ■ 
nicznym społeczeństwie? Nie, zużyć 
go ja to  antydot na mechanizacię, 
str. 440. ,

Och dosyci W'szystko to roz­
kosznie rozsadza wiązadła mózgu 
i mechanicznie zwiększa jego po­
jemność,, Ale i Atanazy żyć prze­
staje wreszcie i można oapocząć. 
Nie opowiem już fabuły romansu, 
to nie ma żadnego znaczenia. Na 
ost?tnie pytanie autora skwapliwie 
odpowiadam twieraząco nie przei 
obawę spełnienia niewytwornej zai­
ste groźoy, ale, ze takie jest i mo­
je osobiste przeświadczenie, z tą 
różnicą, że zaprzeczeniu jest mi 
obojętne-

Sprostow anie. Znoszę zwykle cier- 
piiw.e Wędy drukarskie, ale czasami coś 
takiego się stanie, że choC zabić. W od 
cinl.u środowym sznaltr 4-ta wiersz. 22 
fa t* lR  stowo murzynka1 zastąpior i być 
musi słowem muzyczka]
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p8!sBo-!inlon!izk!e' stosunki i a i l i i i .
Stosunki handlowe pomiędzy 

Polską a Finlandią, mimo jeszcze 
wieki napotykanych trudności, 
wykazują już wobec lat poprzed­
nich znaczniejszy rozwój i wyraża­
ją się w stosunku do ywozu to- 
w aiów  polskich w reku 1926 do 
Fifliandp w bizoach v,cs c pokaź­
nych i zdwojonych w porównaniu 
z rezultatami osiągniętemi w reku 
1925.

Ze względu jednak na stosun­
kowe sąsiedztwo FiolanJji i łatwość 
z jaką można się dostać do jej 
portów ł na rynek finlandzki pne- 
ważnie nasycany przez towary 
innych państw europejskich i po­
siadający wszelkie dane, aby być 
dODrym cd oiorcą  artykułów pol­
sk ich  i wreszcie z uwagi na dużą 
zdolność Konkurencyjna zasadni­
czych polskich artykułów ekspor­
towych na terenie Finlandii, roz­
szerzenie Istniejących ju t stosun­
ków handlowych pom t^iiy onw - 
wianetni państwami jest rzeczą 
niezbędrą  i całkiem możliwą.

Istniejące doDre konjunktury w 
drobi.ej zaledwie części zostały 
jeszcze wyzyskane i w tym celu 
koniacznem jest dokładniejsze c- 
pracowarie rynku finlandzkiego i 
większy nacisk na przystosowanie 
towarów do potrzeb fińskich kon­
sumentów. Wysiłki w celu osiąg­
nięcia większych rozmiarów eks­
portu naszego nie powinny pójść 
ni marne z uwagi na to, ż t i ta­
niość pewnych polskich artykułów 
1 dobroć wyrobow megą przyczy­
nić się du silniejszego wprowadze­
nia ich na rynek finlandzki.

Unikać tylko należy bezcelowej 
konkurencji z dobrze wprowadzo- 
nemi na rynku towarami trancu- 
skiemi, szwedzkiemi, niemierkiemi 
i t. p., jśk  naprzykład, w dziedzi­
nie kosmetyków, luksusowego szkła 
stołowego, przyborów szkolnych i 
t. p Ważne znaczenie ma również 
utrzymanie stałego kontaktu z fiń­
skim importem, który jest do tego 
przyzwyczajony.

Zestawienie liczbowe wymiany 
towarowej Flnlandji z Polską we­
dług urzędowej statystyki finlandz­
kiej w latach ostatnich przedstawia 
s ę jak następuje:

(w markach fińskich). 
Przywóz Wywóz 
z Polski, do Polski,

w r! 1922 18.067.343 2.384.388
„ „ 1923 29 148900  1.487 276
, „ 1924 19 327 580 1.935.389
k „ 1925 49.101 673 3.743.486
„ „ 1926 86.509 981 1.620.957

Bilans handlowy takim sposo­
bem w roku 1926 wykazuje saldo 
aktywne w kwocie 84.889 024 ma­
rek fińskich na korzyść Polski.

Zaznaczyć jednak należy, że su- 
mu powyższa będzie znacznie niż­
sza od rzeczywistej i będzie s;ę 
poważnie różniła od polskich ofi­
cjalnych r bliczeń statystycznych. 
Tłumaczyć ten fskt należy waciki 
wością systemu statystycznego Fin­
landii. przy którym w rubryce „z 
Poiski" figuruią tylko towary, wy­
raźnie przez importerów finlandz­
kich zadeklarowane, jako nabyte w 
Polsce, Natomiast poważna część 
wywozu z Polski figuruje jako 
wwieziona do Finlandii z w. m. 
Gdańska i odniesiona zostaje do 
rubryki ^inae krcje“, gdvż impor­
terzy w f  pJandil kupując nieraz 
towar po i u pośredników, lub 
przedstawicieli firm polskich w 
Gdańsku, zazwyczaj podają W M 
Gdaftsk, jako kraj pochodzenia to­
warów. Okoliczność ta wprowadza 
wielką nieścisłość do fińskiej sta­
tystyk' urzędowej, gdyż z. rubryki 
towarów rzekomo pochodzących z 
Gdańska r 'e  jest możliwe dokład­
ne wydzielenie eksportu pcls1 iego. 
Należy jednak ten udzfał Polski 
określić w 100 proc., gd*'ż finlandz­
ka statystyka obrotów handlowych 
z Gaańskiem, zwłaszcza w =woich 
rubrykach importowych do Finlan­
dii, zawiera prawdopodobnie cał­
kiem znikomą ilość towarów pro- 
.ukownnych w woloem mieście 
Gdańsku, lub też artykułów tran- 
zytowat.ych przez terytorium Gdań­
ska z różnych innych krajów, wy­
łączając Polskę,

Dodając v ięc liczby Importu 
fińskiego z Gdańska, kióre wyraża 
ją się w roku 1926 pod względem 
wartcści wwiezionego do Finlandji 
towaru w sumie 38.491.343 ma­
rek fińskich (w roku 1925 — f. mk 
6 724.525), zarówno jak. eksportu 
z Finlindji do Gdańska, s.ęgsjące- 
go wartości 1.464.415 marek fiń­
skich, otrzymamy następujące licz­
by dla roku 1926:

wartość całkowitego w yw ozu  z 
Polski do Flnlan.i f. mk. 125 001.324.

wartość całkowitego wywozu z

Fir iatidji do Polski: f. mk. 3.085 369.
nadwyżka przywozu z Pol =ki do

Finiandj f. mk. 121.915.955.
Przywóz z Polski podzielony na

poszczególne towsrv, iprzedstawia
się w sposób następujący:

kg fiń-kłch
Zyto 30347.607 48.899.836
owies 123 000 182.000
mąka żytnia 344.018 652.550
słód 88 742 249 750
mącrka zLm-

ni?cz»na I9<t.915 499 080
inne profuktć

zbożowe — 147.460
Otręby 982.874 1 556.134
golety 1 p^sza

inna 68.ÓU0 162.0O0
cuk!er nierafi-

^nowany 373 899 1.109 109
artykuły spo­

żywcze me-
wymienlone — —

przędza nitko­
wana 5.100 55.576

jedw ab sztucz­
ny kręcony 2.358 150 585

trykotaże 1 101 269.129
tkaniny I wy­ 1

roby lniane — 183.688
dębina nieob­

robiona 878.962 148 080
dębina obro­

biona 373 531 1.168.427
inne wyroby
drzewne — 896 500
szczecina 693 110.023
blacha cynkowa 33 975 110  600
wyroby zdatne

i metalowe — 88 502
węgiel fil 216.020 21.464.488
różne towa­

ry kamienne 1*550 00 024 900
chem'kal;a 47.823 196.750
olej pędny :

gazowy 1 672.352 1.601.483
nafta rafino­ .w

wana 807 619 1 090.074
benzyna I ga-

zolina 710 393 2.421.689
olej smarowy 471 833 807.792
parafina 129.459 679.105
biel ołowiana
i fatby 13 000 205 000
sól 591 687 110.500
inne — 123.888

Razem 86 509.981

Molsndja
LbrAm
Nowy-Jork
Pary*
Praga
Szwajcsrja
Włorhy

C *  e k ls
»przeist 

. 358,55 
+3.42 
'□,90 
>5 JO 

łu.41,5 
171 93 

18,75

357 65 
43.3 > 
3,88 

34 91 
20,35 

171 5C 
48.01

Papiery procentowej
60.U0 
87,00 

102,50—

3olarOM'kfc 
Potyczka dola-owa 
Pożyczka kolejowa 
5%  konwersyjna koi*;
8%  listy zastawne banku

Gosp. Krajowego 92,00
Benku dolnego 
8%  oblig kenun. Bauku 

Gosp. Kraj. 92.00
8%  ziemskii 86,00-
4.5%  zitm skie 63.09
8%  wa-szawik e 85,50—84,40
5%  warszawskie

A K C | Ei
Bank Dyskontowy i3/ ,0j
Bank Handlowy 128.0u
Ben* Polski 159,00— 160,00 158,00 
Cukier 6,10—5,95
Węgiel 1 2 3 ,0 0 -1 18,00- 12u,u0
Lilpor 4 2 .2 5 -  39,75- 40,25
Modrzejów 10,85—10.45— 10 55
Ostrowiec 98,00- -97,00
Staracn c« ice 8 2 ,0 0 -7 9 ,7 5 - 8 ,00
Z w iercie  43,00 -41,( 0
Haberbusch 160,00
Żyrardów 2 0 ,5 0 -2 ? , 00

Handel zagraniczny Flnlandji.
(Ciąg dalszy).

Punieweź umieszczona w roz­
dziale poprzednim tabela, ohejmu 
jąc grupy towarów, n e daje do­
statecznego Dojęcia o rozmiarach 
przywozu poszczególnych artyku­
łów dc Finlandii w roku 1926, po­
daję poniżej ilości niektórych to­
warów, specjalnie interesujących 
połskich eksporterów i wyrażonych 
w ihzbach okrągłych w tonnach.

Żyto 148.958, jęczmień 635, 
owies 4.860, pszenica 985, mąka 
żytnia 5 074, mska pszenna 82 231, 
tasza owsiana 8.057, kasza pszen­
na 3 914, słód 1,657, mącrka ziem­
niaczana 5.853, słonina 3 082, 
otręby 72 9o2, geieiy 20.934, pasza 
inna 85,650, nasiona traw 51, na­
siona lnu f konopi 4.202, ziemnia­
ki 13.105, cebula 2,023, cukier su­
rowy 32 266, cukier rafinowany 
1.725, powrozy 1 sznury • 869, 
szrnaly różne 4.562, tkaniny ba­
wełniane 1 305, wyroby wełniane i 
filc 1.550, cerata T66, kapeluszy 
273.859 sztuk, garbniki 1.404, skó­
ry surowe 5.031, skóry wyrobione

538, obuwia H 2, żelazo handlowe 
20 023. żela o walcowane, f-.seno- 
we i 1. p. 64.346, b'arha 23 529, 
rury i części 11.056, drut 405, wy­
roby blaszane 1 852, gscździe 
1.8y9, kłódki 121, nakrętki 34 !, 
szyny 24.934, cement 47.295, wę- 
g ei 566,930, cegła 63 008. wyroby 
fajansowe 153, porcelana 150 szkłd 
szybowe i lustrzane 2.541, szkło 
inne 199, asfalt, gudron i t. p. 
7,402 l.aiafonja 2.594 ropa nafto­
wa 11.899. nafta 30.168, clei ga­
zowy i benzyna 27 847, smary 
10.158 parafina 873, olej lniany 
2.338, stearyna 260. lakiery 383, 
farby i barwniki 4.131, nawozy 
sztuczne 165 159 sól 77 119, soaa 
kaustyczna 2.072, soda (riatrtum- 
ksrbonat) 5 247, sól glaubtrska 
24.795, ałun 4.507.

Dla wydatniejszego zarysowania 
fizjooomji handlu zagranicznego 
Flnlandji podaię poniżej tabelę 
krajów pochodzenia towarów im­
portowanych, oraz kierunku towa­
rów eksbortowanych: ,

Import. E ksport.

N a z w a  k r a j u .
Milj. m.

fiński h

1926 1925 Milj. m.

fińskich

1926 1975

* % % %

Brtgla 175 1 3.1 2.1 298,9 S.ó

"? — “

6,6
Danja 310,8 5,5 6.3 141,9 3,2
Estonja 37,5 0,7 0.7 31,4 C,6 0,5
Fiancja 200 1 3.5 3.0 404,2 7 2 5,0
Niemcy 1 971,8 34,8 32.0 715,2 12,7 1.3,4
Anglja 725.5 1 2 8 16,8 2.161,2 38,4 37,0
Holandja 327,0 5,8 5rP 579,7 ,0  3 9.2
Łotwa 16,2 0,3 0,3 17,8 0.3 0.6
Litwa 1 5 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0
Norwegja 55,0 1,0 0 8 28,3 0.5 0,4
Polska 86 5 1,5 0,9 1,6 0,0 0,1
Rosja 107,6 1,9 1,4 2 1 9 8 3,9 7,7
Szwecja 417,9 14 6,5 218,7 3,9 4,3
Hiszpanja 33,9 0,6 0,3 08 7 1,2 0,2
inne kraje europejskie

i
182,5 3 2 3,1 36,0 0,6 0,6

Razem 4.048,9 82,1 80,4 4.923,5 87,4 88.8

Statystyka zaś przywozu do Fin­
landji z Gdańska przedstawia się 
jak następuje: .

kg marek fińskich, 
żyto 1 1 365.894 19.514.999
jęczmień 149 531 315 000
słód 49.672 149 270
mąka ziemnia­

czana 127.734 394.375
otręby i pasza 499. i 22 805.058
cukier 122.922 402.877
tytoń liściowy 10.026 216.724
artykuły spo­

żywcze —  90.685
wyroby drzew­

ne 336 901 543 2<J0
wyroby meta­

lowe —  101.493
węgie' 50 512 487 14.404.024
olej pędny 693 985 615.406
benzyna 106.504 350.COU
smary —  27.000
seda 276.256 381.61!
chemikalia —  16 08'
inne — 133.4 5

(D. c. n.)
M . K .

Cliełdu Warszawska w dnie 
19 X  b r.
W a l u t y :

Dolary 8 83 8 90 8,86

Azja
Afryka
Stany Zjednocz. A. P. 
Ameryka Połnocna z 

wyłączeniem U. S,A, 
Ameryka Południowa 
Australja

Ogółem

41,7
4,2

801,2

39,9
146,9

7,8

5.659,6

0,2
O,

14,2

0,7
2,6
0 4

IM/

101

0,5
0,1

14,7

0,7
3,5
0.1

100

63,4 
174,3 
365 1

4,2 
' 92,4 

11#4

5.634,3

U
34
6,5

0,1 
1 ,c 
0,2

100

0,9
2.9 
5,3

0.1
1.9 
C l

100

69,50 
-86 ,50  
103.5U 
64, Ou

-93 ,Ou 
93,W)

-93 ,UU 
-85,5  ̂
-62,75 
-85,Ou 

c9,l‘0

Jak  wynika z tej taolicy, wyka­
zującej udział poszczególnych państw 
w handlu zagranicznym Finlandji, 
Niemcy zajmuią poważne miejsce 
w rzędzie importerów zasilających 
rynek fiński.

Import i Niemiec w roku 1926 
zwiększył się wartościowo o prze­
szło 210 miljonów marek fińskich 
w porównaniu z rokiem 1925. 
Nie należy jednak zapominrć, że 
statystyka fińska za importera u- 
waża kraj, z którego towar został 
ostatnio nadany, a nie kraj będący 
wytwórcą danego towaru. Ze wzglę­
du na wielkie znaczenie niemiec­
kich portów rozdzielczych, znaczna 
ilość towarów nie produkowanych 
w Niemczech zostaje zapisana na 
conto importu niemieckiego do 
Finlandji. Faktycznie zaś ta staty­
styka powinna Dyć skorygowana 
na korzyść innych państw. Najpo- 
ważaiejszemi artykułami importu z 
Niemiec były między innemi me­
tale i w yooy metalowe, sprowa­
dzone na sumę 291,1 milj. marek 
f.ńskicb (w roku 1925— 206,2 milj.); 
towary kolonialne— 209,8 rnilJ.tmK. 
(1925— 371,1); pasza i nasiona —
190.5 milj (w 1925 — 128,4 milj.) 
maszyny, narzędzia i t. p. — 175,6 
milj. (w 1925—108,8 milj.), zboże—
171.5 milj. (w 1925— 128,4 milj. 
fm k ).

W eksporcie fińskim do Nie­
miec wartość wywiezionego drzewa 
wyniosła w roku 1926 — 307,8 
milj. marek fińskich (w roku 1925 
— 316,7 milj-fmk.); papieru— 160,1 
milj. fmk. (w 1925— 113,9 milj ) i 
produktów zwierzęcych —  141,5 
milj. fmk. (w 1925—210,8 milj.).

W stosunkach handicwych fiń­
sko rosyjskich daje się zauważyć 
zmniejszenie wartości eksportu fiń­
skiego o 210 milj. marek fińskich, 
oraz zwiększenie importu o -j- 33 
m ilj, co w efektywnym rezultacie 
daje w roku 1926 nadwyżkę eks­
portową, wynoszącą zaledwie 112 
milj., w porównaniu z 356 milio­
nami w roku 1925.

Ta wysoka różnica została spo­
wodowana między innemi znacz- 
netn zmniejszeniem się eksportu 
wyrobów papierniczych do Rosji, 
wywóz ten wynoszący w roku 
1925—350 miljonów, spaał w ro­

ku 1926 dc i9 0  milj. fmk, Tak 
więc Rosja, zajmując poprzednio 
4-te miejset w rzędzie rynków dla 
eksportu fińskiego, zeszła obecnie 
na 7 me.

W imporcie ze Szwecji połowa 
prawle wartości, gdyż 213,o m ilj, 
przypada na maszyny, metale I 
narzędzia. Nadrugiem miejscu idzie 
import wyrobów tekstylnych, skór 
oraz środków lokomocji, prócz 
tego w dziedzinie przywozu usią- 
żek, dziel sztuki, pism i t. d, Szwe­
cja zajmuje drugie miejsce d o  
Niemczech. Odnośna pozycja do­
chodzi do 12,7 tr.ilj. imk Eksport 
drzewa do Szwecji w roku 1926 
zwiększył się, aochotDąc do sumy 
112,8 rr.ilj. fmk. Zmniejszył się 
natomiast eksport wyrobów pap er- 
niczycb oraz produktów zwierzęcY-lt

W roku 1926 Anglja straciła na 
korzyść Ameryki drugie miejsce w 
szeregu dostawców do Finiandji, 
gdyż import z Anglji zmniejszył 
się o ±  211 milj marek fińskich, 
w porównaniu z rokiem poprzed­
nim. Główną przyczyną był strajk 
angielskich górników Tek naprz. 
wartość angielskiego węgla sprze 
danego w Finlandji w i o k u  1926 
wynosiła 34,4 m ilj.— wobec 134,4 
miljonów fmk. osiągniętych w ro­
ku 1925.

Stany Zjednoczone A. P. zaję­
ły, lecz zdaje się ,nie na ilugo, 
drugie miejsce w szeregu krajów 
importowych w stosunku do Fin­
landii. Import zboża amerykańskie­
go zmniejszył s ę z 434,9 miłj. fmk. 
w 1925 roku do 243,3 milj. w ro­
ku 1926, a w tymże czasie wzrósł 
niezwykle import samochodów z 
73,5 milj. w roku 1925 do 142 
milj. w omawianym roku. W sto­
sunku zaś do eksportu należy za­
notować zwiększenie się wywozu 
papieru fiństiego, wyrażającego się 
254,1 milj. w 1925 r. i sumą 315,1 
milj. fmk. w roku 1926

W sto su n k u  do Hoiandji eks­
port fiński znacznie się ożywił w 
omawianym roku, przewyższając o 
66 miljonów wartość wywozu z ro­
ku 1925.

Sam tylko eksnort drzewa wzrósł 
z 468,3 miljonów w roku 1925 do 
544.3 miij. w roku 1926.

Belgja w roku 1926 zakupiła

znacznie mniej towarów w fiulau- 
dji niż w roku peprzedmm, co na­
leży tłumaczyć łpedkiem waluty 
belgijskiej- f-tabilizacja beiga praw­
dopodobnie przyczyni się do po­
grom  eksportu i.ńskiego do daw­
nego poziomu. Niemniej zanotować 
należy wzrost eksportu papieru do 
Belgii, który osiągnął wartość 50,7 
mfijonów marek fiński h, w porów­
naniu z 66,4 milj. w reku poprze­
dni ro.

W omawianym okresie zazna­
czyło się również ożywienie sto­
sunków handlowych z Francją.. Hi- 
szpa ją oraz Włoch; mi. Dzięki za­
wartym traktatom handlowym z te-

mi krajami wzrósł znacznie wywóz 
drzewa i papie u fińskiego do tych 
państw.

Stosunki handlowe po{sko fiń­
skie omówię osobno.

Ze. wszystkich poprzednio przy­
toczonych danych łatwo zauważyć, 
że Niemcy, Stf.r.y Żjedn. A. P., oraz 
Angli-a stsle aostarcre.ą Finbcdii 
zgórą 60 & wsrtoś.i wszystkich 
sprowadzanych lowcrów; Augl a 
zaś, Niemcy f Hoiandja lówniez 
stale znajdują s,ę w tym samym, 
proetrtowym stosunku od nośni 
do wartości całego eksportu Fin 
iatnJji. M. K.

Bitoi p ittz j' Mm fiito i
Bilans płatniczy Finlandji. według zestawień w latach ostatnich

kształtował się w miijonach marek fińs k;ch j?k następuje:
rok 1922 rok 1923 rok 1924 rok 1925

handel zagraniczny +  497.7 — 207 8 +  255.1 JLł 54 0
szmugiel . . . — 90.0 — 100.0 -  90.0 --- 70 0
żegl'tg3 . . . . . . +  1950 + 165.0 -i- 188 0 4- 205 0
przesyłki pieniężne . +  132.0 147,0 -1- 200 0 1 4. 190.G
ubezpieczenia . . . T  1 5 0 - f 5.0 4  4.1 21.0
t u r y ś c i ....................... — 22.0 — 13.0 — 16.0 : 4 20.0
reprezentacja zagra­ f

niczna . . . . — 238.0 — 233.3 — 259.0 — 325.3
saldo ogólne . . +  467.S — 248.5 +  269.1 + 90.2
Niestety statystyKi tej nie po­

siadamy za t o k  1926 PrzypusŁczać 
jednak należy, że pomimo niewiel­
kiej bierności bilansu handlowego 
w tym roku, która w y aia  się tyl­
ko w sumie 25,3 miljonów marek, 
równowaga bilansu płatniczego nie 
będzie zachwhna i raczej będzie 
się przedstzwiafa aktywnie, Tłuma­
czyć to należy Uktem, że w Dtach 
ostatnich różnica bilansu płatnicze­
go poza bilansem handlowym da­
wała stale saldo dodatkowe, co u- 
możliwia w pewnej mierze pokry­
cie pozycji bilansu płatniczego poza

aktywnością bilansu handlowego.
B Ians zaś handlowy Finlandji 

kształtował się od roku 19i9  jak 
następuje:
rok 1919 . . . .

„ 1920 . . . .
„ 192 i ........................
. 1922 .......................
» 1923 .......................
.  1924 .......................
.  1925 .......................
„ 1^26 ..............................
„ 1927 (8 miesięcy)

— 1.029 5
— 700.1
—  19o 3
+  497.7
— 207.8
+
+

M.

255:4
54.0
25.3
91.C
K

ŁOTWA.
T raktaty  handlowe Łotwy.

i  Ratyfikacja podpisanego trakta­
tu handlowego Łotwy z Rosją zo­
stała odroczona a ostatnio jest na 
porządku dziennym Parlamentu ło ­
tewskiego. Zwłoka ratyfikacji na­
stąpiła ja& należy przypuszczać na 
skutek nacisku opinji i opozycji 
sfer gocpodaiczych. Z Polską do­

tychczas Łotwa nie zawarła rów­
nież jeszcze traktat?.

Dotychczss Łotwa posiada'upra­
womocnione traktaty z państwami: 
Anglją, Czechosłowacją, Węgr.imi, 
Holandją, Austrją, Norwegia, Fin­
landią, Francją, Danją i ostatnio z 
Włochami.

Sytuacja gospodarcza Łotwy.
Poprzednio już pisaliśmy, że sy­

tuacja Łotwy w gospodarce we- 
waętrzuej jest nad-1 ciężka Ostat­
nio posiadane przez nas licdby po­
twierdzają przypuszczenie, gdyż 

I pewnym miernikiem stanu gospo­
darczego i odtwierciadlemem kry­
zysów są ilości weksli protestowa­
nych oraz upadłości.Zestawiema te 
wykazują 1 potwierdzają ogólne 
wnioski:

Ilość protestowanych weksli na 
Łotwie:

Ilość Suma
1925 112.594 35.361 t łt .
1926 168.276 50 .204 ,, „
1927 (na 1.VIII) 14.108 3.957 „ „ 
do tego czasu w latach ubiegłych:
1925 8.919 2.897 t. łt.
1926 11.946 3.347 „ „

Przyczem największa ilość pro­
testów przypada na cenhum życia 
gospodarczego— stoi. Rygę-

i|f+ść suma
1925 OS.022 25 330 tys. Łtr
1926 92 255 35.ZÓ0 „
1927 (1 .VIII) 7.ÓS? 2.771 „

Upaulości wykazują ilościowo 
również bardzo małe zmniejszenie 
się przymusowej l.kwidacjl firm, 
jak :

, * ilość sum a
1925 50 848.394 Łt.
1926 60 618 689 „
1927 (l.V ll!) 5 140 781 „(wyga)

w tern w nt. Ryczę:
ilość suma

1925 42 679.622
1926 53 587.990

Stan natomiast bilansu płatni­
czego państwa wykazuje pewne 
tendencje k u  polepszeniu 1 możii- 
wem jest, że będzie zamknięty do­
datnio. Na polepszenie się ogól­
nego bilansu płataictego wskazuje 
c z ę ś c io w a  polepszenie się jedne1 
z w ażn ie jszych  j^go podstaw —  bi­
lanse handlowego.

Poaług danych oficjalnych wy­
niki, ie  za pierwsze 7 miesięcy 
r, h. pasywność bilansu handlowe­
go wynosiła tylko 10 milj. łatów. 
W0 b3C 34 milj. iatów za odpowia­
dający okres roku ubiegłego zwięk­
sza się dochód z tranzaacyi han­
dlowych, które w r. h. są o ż y w io ­
ne, daje się ?auważvć postęn w 
t. zw. dochodach niewidzialnych, o- 
partych na prr.etwórczości towa­
rów tranzytowych, zwłaszcza Ta.:łu- 
guje na uwagę wzmożony ruch na

tartakach/ przerabiających surowiec 
z tranzytu. Według ODinji prze­
mysłowców drzewnych, dochód 2 
tego tytułu zapowiada się znaczny.

Przyczynić się do polepszenia 
bilansu mają podobno poczynione 
znaczne zakupy w Łotwie pizez 
państwo sąsieanie. Częściowe po­
prawienie się ogólnego bilansu 
płatniczego wynika ze wzrostu za­
pasów walut, które w r. bieżącym 
zwiększyły się o 26 milj. łat. Zda­
wałoby się więc, ze polepszenie 
ogólne biiunsu płatniczego świad­
czy o ogólnej poprawie życia go­
spodarczego na Łotwie, jednak po- 
aane powyżej liczby me pozwalają 
wyprowadzić bezwzględnie dodat­
nich wnioskowi; pewien przełom 
w życiu gospodarczem nastąpił, 
dając się zauważyć w dziedzinie 
handlu zewnętrznego. Pomimo, że 
w sferach handlowych panuje oży­
wienie—ogólnie jednak biorąc w 
żvciu gospodarczem trwa w dal­
szym ciągu kryzys i ostatecznego 
rezultatu przewidzieć rarazit nie 
można.

to n o  M odlili1 sio z Gozei

Ar.archiscf w Polsce.
1 Pod takim t j  tulem zamisscczt .E c h t ' 

z dn. 15 b. m (p&iurięddwka !itŁ,vsk» 
w języku rcsyisk>"n) dwuscpaitóJ+lcę, w 
ktd-e; op :?rnąc się na r.-eKsmej infor- 
macii „Kuriera Polskiego® informuje w 
niei sv aich naiwnych czytelników, lakoby 
w Warszcwie wykryto n ebezp,eczną or- 
ganicecię anarchistyczną.

Czego tam niema w tej „prawdziwej" 
prr eto z Warszawy otrzymanej wiadomoś­
ci. Są i oddziały te j o-ganizacji 1 ró­
żnych miastach Polski i szczegółowy 
podział na sekcje, 1 już szetytcir w?zv- 
stkiego jest zaliczę ,it wyb tnej literatki 
hrabiny Johanns % ielopo'«s..iej do prz> 
wódczyft anarchistów pilskich.

Czie szczęście, ze jat. się dowiaju- 
jemy 1  tego „dobize pc m brinow anege* 
pisma rata t -  .niebezpieczna s-ajkp* z 
u. WieliDOlskę i znanym adwokatem 
Hofmokl-Ostrowsk-m (ten także anar­
chistą) została aresztowara i osadzona 
w więzieniu.

Szkoda tylko, że p. Wielopolska 
przy tern „aresztowaniu" „targnęła" się 
na swoje życie i teraz „walczy ze £mier- 
c czegc dowodem .naodlew " w dzi­
siejszym „Głosie Prawdy".

Z ió t  niezwłocznie dsnlnę na fun­
dusz olim pijski!
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*- W jp m w ic P ółnocnej Wystaw] 
Zierti Wschodnich. W poniedziałek 24 
b. m. Oubędzie sic w gmachu Magistra 
tu organizacyjne posiedzenie Komitetu 
Wystawy Północnej Ziem Wschodnich, 
która m i być uruchomiona w Wilnie w 
rok a 1928 (? ) .

— Wystawa architektury Ziem
Wschodnich. Jak dowiadujemy >.ę, Sto­
warzyszenie Architektów w Wilnie po­
wzięło zamiar urządzić wystawę archi­
tektury Ziem Wsci odrich V związku z 
tern Stowarzyszenie Architektów zwró­
ciło się do Mag strat.u m. Wilna z prośbą 
o delegowanie swego przedstawiciela na 
zesranie które odbędzie się w dmu 20 
b. m. w lokalu Stowarzyszenia. (5).

— W  spraw ie przymusu kanalizz- 
■yjno w ododęgow ego. We w f  rek 25 
b. m, odbęaz>e się w gma.-hu Magistra­
tu posiedzenie miejskiej Komisji Mraw- 
ncj w sprawie opracowania m aterjiłud o 
wprowadzenia w życie przymusu Kanali- 
zacyjno-wodociągowego u Wilnie

Ta ‘,_ma sp awa będzie przedmio­
tem obiat w Jw o następnych dniach na 
posiedzeniach Kom isji Finansowej i 
Technicznej.

W piątek zas o godzinie 8-mej yiecz. 
oabędzie Łię połączone posiedzenie wy­
mienionych wyżej komisyj, na którem 
sprawa uprowadzenia w życie przymusu 
kanaiizacyjno - wodociągowego Lędzie 
przedmiotem Jebst. (S ).

— Upominek pamiątkowy dla Ma­
gistratu m . Poznania od samorządu 
wileńskiego. Delegaci Rady Miejskiej i 
samorządu wileńskiego, którzy w dniu 
wczorajszym wyjechali dc Poznania na 
IX ogóine zebranie Związku Miast P o l­
skich, ofiaruję Magistratowi m. Poznania 
w Imieniu ua norząuu w.łebskiego w for 
n.ie upominku pamiątkowego albu. i z 
50 Zdjęciami Wilna i jego okolic. (S ).

SAM ORZĄ D OWA.

P o ty czk i dla T-oir. Jak  się  do­
gadujemy w dn.acti najbliższych la sku­

tek zabiegów Mag'strat„ m. Trok zosta­
nie wyasygnowane na roboty inwestycyj­
ne u Trokach pożyczka w sumie 15 ty­
sięcy irorych, poa warunkiem, ii. organa 
samorządowe w Trokach podejmą s ta ­
rania ra  drodze sądowej w sprawie usta­
lenia własności n.eruchomcści, położo­
nych na terenie miasta.

— P miedze Fe W j  dz. uu Pow iato­
wego Se<miku W ileńtko-Trockiego. W 
dniu 18 b. m. o godz 10 tatr' w lokalu 
Sejmiku pow i lei.sko-trockiego przy 
ul. WTeńskiej odbyło się pod przew oj- 
nictwem starosty , Witkowskiego ko- 
leme posiedzenie Wydziału Powiatowe 
go, na ktoizm  rozpatrzono sprawę ochro­
ny *abv(ków cmentarza gm. niemen- 
czyuskiej, które uległy znacznemu uszko­
dzeniu. Sprawę op ek i nad cmentarzem 
zdecydowano przekazać zarządowi .m i­
ny mcmenczyńskiej, by we wrasnym za­
kresie ochronę zabytków przedsięwzięta.

Zkolei rozpatrzony został projekt 
budowy mostu koło Zameczka, postana­
wiając zwrócić się w tej sprawie o 
współpracę do zainteresowanej w budo­

wie mo.-tu gminy rzeszański ij, oraz 
właściciela m ?.amecze„ p. Pśmonowa. 
Most ten zostanie wz iesiony na Jrocze 
gminnej tuż koło Zame zka i będzie 
mial ogr* m ie  znaczenie komunikacyjne. 
Prośba Magistratu m. Trok o wyasygno­
wanie przez Se mik p!enięnzy na nudo- 
wę jłid n i i chodników, została rozpa­
trzona przychylnie. Zdecydowano wy­
asygnować na ten cel sumę 2 iysięczną.

Zkoki rozpatrywano palącą ze wzglę­
dów bezpieczeństwu sprawę zaopatrzenia 
posterunków policyjnych pow. wilensko- 
Hockitgo w rowery, które stanowiąc ra- 
ii a dogo.ny środek lokomocji w zna­
komity sr csób przyczyn ćby się mogły 
co śc Siej: ego nawiązania łączności po­
między poszi ególnemi posterunkami, 
jak rówr eż i do skutecznego pościgu 
na terenie, gdzie r wery  mogą byc z 
łatwością użyte.

Wydział powiatowy uchwalił wy­
asygnować na cel zakupu "720 zł. z wa­
runkiem, że takąż sumę wyasygnuie K o­
ni n -a  Wojewódzka. W końcu Wyaział 
powiatowy ucliwaiił wyasygnować sumy 
przeznaczone na stypendia dla uczącej 
się młodzieży średnich zakłrdów nauko­
wych, oraz przyjąć do ochrony powiato­
wej w Czarnvn, Borze kilkanaście dzieci. 
Na tern posiedź nie zakończono.

OPIEKA SPOŁECZN A.
■ I I., u J6 . . .  .

R< lnicy, dotknięci gred obkiem , 
uzyskają porno: m aterj ilną J a k s ę  do- 
w adujeim . VI nisterHwo Pracy i Opieki 

'  Spo!e tnei zdecydowało udzielić ;  m ocy  
ma e jal<ej w wysokości 800 zł. dlr wsi 
K1 my, pow. brasławskiego, oraz 4700 zł. 
u a gmmy Smorguń^kiej jako dli miej- 
scowoś i najbardziej- dotkniętych ostat- 
mem gradobić em

Ro dz ał sum powyższrCh u śród po- 
sz zególnych rolników nis je  t jeszcze 
opracowany,

ZE ZWIĄZ I STO W A 3Z

— W yto:zen'e spi awy sądowej. Wal­
ne zebrań e członków Z w. Robotn. P rz m . 
D rzew  ego Odczia.u Tarta znego, pra> u 
jących w tartaku Br. Szapiry* uchwala: 
D .trasm ow a Artrmya, B i dulsiLego Wa­
cława, Strep i ka M-etzysława i Mojsewi 
cza '* incentryo, z i  przywłaszcz .nie 46 
z t . z e b ra n y r ^ d  robotników w garbar- 
ni Delta w Dolnej na rzecz pomocy ro 
dżinom robotników, biorących udział wr 
s*rajku w,kreślić ze spisu członków 
Zwią-ku R o'otn . Przemysłu Dr ewnego 
i wytoizyć sprawę pized sądem o zwrol 
wymień one; sumy i uuararie winnych.

— Z,e Związku Prncy Społecznej 
Kobiet. Sckretarjat Związku Pracy Spo- 
łe znej Kobirt c iy m y  ,esT codzień od 
godz. 11 — 1 po poł. w lokalu Związku— 
Z*w a'nr 1 m. 4.

Zebranja zarządu odbywać się będą 
co r.dzień we c z w a r t k i  o godzinie 7 
m. 15 tamże, Ukrasza się o punktualne 
przyby,ie c<łonków zarządu i przewo.n, 
sekcyj. Zatząd.

S PRAWY 2Y D O V  SK IE

— S w ę to  TO-to lecla powstania 
„Bund u” . Na dzień 19 b. m. przypadało 
święto 30-to lecia powstania , Eund i* W 
związku z powyższem oddział wileński 
„Bundii* zorganizował w onia.h cd 19 
do 22 b. m. uruczysty obchód

Wczoraj odoyu się o godz nie 14-ej 
akademja w sali „Makabi*.

U godz. 18-ej ruszył uroczvs,y po­
chód z pochodnirnr wzdłuż ulic Szkla­
nej, Wielkiej. Niemie :kiei, Trockiej, Za- 
walnej, Rudnickiei. W elk ej i przy ulicy 
Szklanej został rozwiązany.

W pochodz ę brały iHział tysiączne 
tłumy miejscowego sp >łe zenstwa t s - 
dow ,iego.

Przebieg urocz, stości zupeł me spo­
kojny.

W dniu 2l b. m. organiza.orzy )b- 
cto d a projektują z rgmizować pochód 
żałobny, który ruszy o godz. 15 e na 
cmentarz żydowski pi ul. Popowskiej, 
celcri złażenia w eńców na grooa'h re- 
wo*ucjonistów poległych w wilkach pod­
czas rewohicji 1905— 19' 6 r.

W dn-u U  b. m. o goaz. i )-e rino 
odbędzie się akademja w' Sa i Miejskiej, 
zaś o godz. 21 d zy ul. Tyzennauzcw- 
skiei bankiet, n? który zostaną zapró­
sz ni członkowie wj bitni driał icze „Pun- 
du“, sympatycy, oraz przed tawi ie e  
spo^-zeństwa miejscowego.

f t ę z w s .

— Mileńs i i  K olo Związku B lb ljc -  
tel arzy P o liiich  Dn:a 21 pażdzieinika 
r. b. piątek), o godz. 8 (ósm ej) wiecz., 
udoębzie się w Biblji tece Publicznej i 
Uniwersyteckiej w \l linie wyświetlania 
przeźroczy widoków b ib lj'te . znych z 
i bjaśnieniam’ p Wł Pii trowicza.

Goście mile widziani.
— Ku syf dla sklepowych spć łdzielń. 

Odd/iał Związku Spółdzelń Spożyw 
cćw  Rzeczyyospoliiej P ilskiej w dn u 
30—3) października i 1- -2 listopada r. o. 
organizuje kursy dla sklepowych spół­
dzielń należący ch do tegoż Związku.

Kursy będą" ob:jm ować następujące 
przedmioty

1. Towuroznawstw a.
7 Tech: ika i um itjęiność sprzedaży.
3. Prowad'enie księgi skleDOwej
a Siatut spółdzielni spożywców
5. Ułożenie i pr echowanie towarów
6. Kraw'a i i obo yiązki pracownika 

społdzieu zego.
7. Ogó n : wiadomości o spółdziel­

czości.
Ze względu na to, iż kuisy powyż­

sze są . ezpłatn?, jest raczieja, ze w.,zyst 
kie spółdzielnie, rozum ejąc doniosłość 
takich kursów, delegują swoich sklepo­
wych.

— X  Jk a  z epldem ją Heine M rdi- 
na. Jak wiadomo, w ostB nL h czasach 
w Rumunji i Niemczec.i pojawia się ma­
ło znana dotychczas ep.den i ostrego 
zapalenia przednich rejon rdzenia (Po- 
lyomye litis acuta interior), zwana takie 
cnori bą h„ine Medine.

Straszliwa ta epicemja, szerz; się 
g ównie wśród mieszkańców dzielr. c, 
biedniejszych, sęsto zalud uonych. zapa­
dają na nią po największej rzęici aziect 
małe, a tył o czasem osoby starsze, po 
wyżej Iui 20

Pimewa/ zachodti wielca obawa za­
ciągnięcia tej ch troby w granice Rl> zy- 
porpalitaj Polskiej, Departiment Zd.u 
wfa Ministerstwa Spraw Wewnętrznych 
pooał niektóre ważniejsze dane z epide- 
mjolugji He ne Med .ia, a to ce względu 
na takt, że w sporadycznych prcyp’ d 
kach rozpoznanie bywa często dość 
trudne.

Dane te są następulące-
1) Zarazem tej choroby jest cotych- 

czas nirrozpoznan , prawuop idobnie na­
leż" jed lak do jadów f'trujących S'ę

2) Z ódłek zakażenia są najpr-wdo- 
podobniej wydzieliny błeny śluzewej 
nosa, gardzieli, oraz wydz eliny przewodu 
pokarmowego osób zakażonych.

8) Sp >sób przenoszenia zarazków: 
bezpośrednio przez kontakt z osobą 
chorą.

4) Okres wylęgania choroby wynosi 
przeciętnie 6- -10 dni.

5) Okres zaraźliwości bliżej niezna­
ny, aie prawdopodobnie nie dłuższy nad 
3 tyg. oo czasu wystąpienia p erwszych 
ostrych objawów choroby, t. j. gorączki, 
porażeń i t. p.

Co do sposobów zwalczania, to na­
leży stosować:

a) oDowiązkowe zgła ;z a r.'e  cn orych  
i podejrzanych  o tę  ch orobę,

b) izolowanie chnrycn, jak  długo 
trwa ostry stan gorączkowy,

c) dezynfekcję *ydzieień błony ślu­
zowej nosa, gardzieli, wydalin przewodu 
pokarmowego.

W yjaśnienie.
W związku z podaną przez nas p o­

głoską o przesunięciach w wileftsk m 
urzędzie wojewódzkim, a mianowicie: ze 
naczelnik bezpieczeństwa p. major Kir- 
tik ls  wysuwany jest na wice-wojewodę, 
a r.a naczelnika bezpieczeńsiwa p. kapi­
tan Dunin-Wąsowicz z 6 brygady K. O. P. 
stw erdzamy, że costaTśmy wprowadzeni 
przez naszego intormatora w błąd, gdyż, 
jakeśmy to sprawdzili u źrudeł z-utory- 
tatywnycn, |)rzesunięcia takie nigdy nie 
były planowane.

T eatr ) muzyka.
— T e a tr Polski ąsala „Lutnia* )

Dziś po r?z ostatni , Komisarz sowiecki"
— „Z nak na urzw iach" Jutro po 

raz pieiwszy Teatr Polski wystawia wZrmk 
na drzwiach*.

R a d j o .
CZWARTEK 20 października. 

W arszawa 40 kw. 1111 m.

12.00. Komunikaty. Nadprogram
16.00. „La polit ęue etrangert de la Pole­

gnę <(U mois <f‘aout et de septem bte" 
1. wygi. dr. Jun Grzymała-Grabowiecki.

16.25. Komunikat harcerski.
16.41 „Kącik dla kobiet" w jgł. p. Marja 

Ai.kie wieżowa.
17.05. Komumsaty P. A, T.
17.20. „Wśród książek” omówi prof.

Henryk Mościcki.
17 45, Audycja literacka „Sen sreD-ny 
Salomei” J .  Słowackiego, imj tesje: j .  Ka 

den-B an drow sk i i recytacje Rvchtt- 
równa. |

19.00 K. munikat rolniczy.
19.15. Rozmaitości wypowie p. Ludwik 

Luwinski.
79.25. Komunikat Zncnęty Tow. Hodowli 

Koni.
JA.35. Lekcja języka angielskiego p. Mem- 

mi Garc mer..
20.30. Koncert wieczorny. W przerwie 

biuletyn „Messager Poióaais* w języku 
lrancuskim

22.00. Sygnał czasu. Komunikaty: lotni- 
czo-meteorologiczny, policyjny. P ./ .T . 
sportowy, oraz nadprogram.

Z czasopism.
„Strzelec’  — tygocmik poświęcony 

sprawom przysposobienia wojskowego i 
njchow am a fizycznego

Uka i sł się 27 nume. dcskonnle pre- 
wadzoi ego tygodnika „Strz»l<c". Rozpo­
czyna go artykuł wstępny „O fachowe 
kierownictw o'—J. S. B. omawiający pra­
cę kuHuralnc-oświatową w Zwiąż! u i je j 
dotychczasowy sposób prowadrenia.

Dalej uio2imy artykuł typu samc- 
itszta(ctn’ov.« go. „Niero o sa.nonądzie* 
Rymwida, sprawoidanie z nonlnencji 
prezesów i komę idantów z okręgu war­

szawskiego. „Pomówmy o sprawach or­
ganizacyjnych * -  Muszkietu, gawędę z 
cyklu wojskowości polskiej, „Grody i 
twierdze piastowskie*—mjr. dr. Wacława 

i Lipińskiego o az „Dymy Łojowe i środki 
napalające*— % . Wiszniewskiemu zupozna- 
jące nas z najnowszem1 środkami bojo- 
wemi wojny chemicznej.

Bcgata kronika z życia strzeleckiego 
w sieregi artykułów jak: Manewry bry- 
gad> sti zeleckiei w Ziorzowie, Ouręgoin e 
zawody strzeleckie w Krakowie, G óią 
strzelcy ckięgu wileńskiego i wiele in 
ny.li daje nam imponujący dowód pracy 
strzelców, na pol u przysp. wojskowego i 
wrych f:z.

Ciekawy nuiner dopełnia felieton 
Muszkiety „O doli i niedoli drużynowych* 
i świetny pregląd przsy „Co o nas p - 
szą*—Ai gusa.

StaMnny dobór artykułów zió in y ch  
dziedzin życia, umiejętnie stosowana ilu­
stracje twórrą całość, którą czyta się z 
zainl resnwaniem,

Nr 32 Kultury. Ukazał się Nr. 32 
T ,godn ka Ludowego „Kultura*, zawie­
rającego artykuł wstęnny p t. „Rola 
nauczye ela na wsi*, szeiegp aktycznych 
rad goiDOdarczyi h, zajmujący „Kącik dl a  
zdrowia* z artykułem p:órs dr. Dcbrzań- 
skiego orr z szereg ceinych informacyj 
ze świata.

Szerm ierka.
Kursy szerm iercze ośrodka W- 

F. Wilno rozjioczęły się z dniem 17,X- 
Narazie prucują d grupy z czego jedna 
absolwentów zeszłorocznego kursu, oraz 
2 świeże, (grupa uczniów sum. naucz, 
oraz Krupa zbiorowa uczniów szkól 
średnich).

W naibliższych dniach uruchomiona 
zostanie noira grupa szermiercze pań.

SPORT.
Lekka atletyka.

— Wileńscy lek ko atleci otrzym ują 
odznakę P. Z. L. A, Halicki Wacłiw 
członek W. K. 2 „Pogoń* i Sldorowicz 
członek A. Z. S-u otrzymają cdznrkę 
sportową ustanowioną przez Polski Zw. 
Lekkiej At.etyki za osiągmącie minimów 
w biegu 1500 mtr. (H ilicki 4:09,6, S id c- 
rowicz 4:10).

Jest to onznaka za specjalność spor­
tową.

— Zimowa zapraw a lekkoatletycz­
na w W lnie. Stosownie do :apowiedzi 
P. Z L. A. priyjedzie do Wilna w mie­
siącach zimowych specjalny trener eg- 
koatietyczny, który będzie prowadził zi­
mową zaprawę .eHkoatietyeżną dla czo­
łowych awodnrkow wileńskiego okręgu.

— Ja k ie  m iejsca zajm ują lekki 
tieci wll. okręgu w labeii n a jlep sz y ch  
10 zawodnikó Polski w D ossczególnych  
konkurencjach? 1

W biegu 200 mti.: 5 miejsce st. sap. 
Gniech (3 p. sap,) 23,4 s.

W biegu 800 mtr.: 4 miejsce Halicki 
(„Pogoń*) 2:01,4 s.

W biegu i50u mtr.: 4 miejsce Halic­
ki 4:09,6 — 5 miejsce Sidorrwicz (A. Z. 
S.) -4:10,

W bitgu 530G m tr : 6 miejsce Wituch 
(„Pogoń*) 16:27.5.

W Diegu 10.000 mtr.: 5 miejsce Wi­
tuch C*il2.

W biegu 400 mtr.: z płotkami 10 miejs­
ce Halicki 63 p.

W skoku o trczce: 4 miejsce Wie­
czorek (3 p, sap.) 340 cm.

W rzuc ę Ku.ąt 8 miejsce Nawojctyk 
(3 p. tap.) 11,66.

W  rzu cę dysk:em: 6 nrejsce Wie­
czorek 37,98

W rzucie oszczepem 9 miejsce W:e 
czorek 48,7o.

W pięc.oboju: 2 m iejsce W iec*-.ek  
3064, 6 miejsce Zardzm (Strzelec) 27 9, 
8 m ejsce Sidorowicz 2656 i 10 m iejsce 
halicl i 26,47

Ciekawą będtie rz;czą porównać 
Ocieni! miejsca ogólnej klasyfikacji z te- 
mi, jakie r  si zawodnicy zajmą w roku 
przyszłym

RoiMira tli wielmej pitjii.
Dd zianych we'syj, wyjaśniafą- 

cycii pobudki akcji lorda Roiher- 
mera, do:hoazl nowa natury bar­
dziej intymnej, którą publikuje 
prasa wieaeft-ka.

W ersj- ta tłumaczy akcją lorda 
Ruthermera jeno intymnyr;t stosun­
kiem z księżną Hoheniohe, z domu 
Richier, córką wiedeńskiego adwo­
kata. Jeszcze przed woiną panna 
Steti Richter zdooyła sobie wstęp 
do kół arystokratycznych i pozna­
ła ówczesnego kapitana sztibu ge­
neralnego Hohenlonego, którego 
zdołała nakłonić wbrew woli jego 
rodziców, by pojął ją  za żonę. Tą 
drogą weszła ona w Dliższy kon­
takt także z arcyksięciem Franci­
szkiem Sulvatorem. W ciągu wojny 
dał jej ks. Hoheniohe rozwód, 
zaupairzywszy ją stosunkowo hoj­
nie. jeszcze dzisiaj prowadzi una 
wystswne życie i utrzymuje sto­
sunki z węgierską arystokracją. 
Zapoznawszy się w Londynie z 
lordem Rothernierem i będąc pod 
wpływem nr. Bethlena, skłonić ona 
m’ała wydawcę „Daily Mail" co 
kanpanji w duchu rewizji traktatu 
w Trtar.on.

Rozmaitości.
O lbrzym i bankiet.

We wrześniu b. r. ndbył się w Pk- 
ry ż j podczas pobytu Legii fi mervkat,- 
shiej na podwórzu inwalidów bankiet z 
udziateiT 4UU0csób Bs.nkiet ten ze stro­
ny gastron1 micznej był r. ezw^kie inte­
resujący. biesadn-kow obsłjgiw ało 50 i 
kjcnarzy i 6 .0  kielnerów Długość sto­
łów ustawionych dis ucttującycn wyno- , 
siłi 2uOC metrów. Użyto 12 tysięcy tale- 
rzyków na ow oce,. 12 tysięcj tflerzy 
zwykłych, 22 tysiące szklą nek, 1200 srebr­
nych po.misków i 35u0 t akryc stoło­
wych. Spożyto 1200 litrów bulionu z 
drobiu, 75 uzynek i 20Cłososiów ,do któ­
rych pocano 40- fumów majonezu Po­
nadto zjedzono 75u klg mięsa, 85') klg. 
jarzyn, 22u0 saiaiel. 200 klg. se 'a , 4500 
porcyj lodów i 700 klg o ^oców. Wypito 
prrytem 5000 flaszek wina i prawdziwego) 
i lOir flaszek szampana.

Zipewne nawer Lukullus nie miał 
pojęcił o itk ie j uczcie. u u .

Amsterdam! A m sterdam !
: Dztęsiątki walczących narooów, 

Tysiące zawodników, ,
Sława zwycięstw.

Ramię dc rumienial 
Z ambitnej racy zawodników oraz go­
rącego współdziałania społ iczefsstwa, po­

wstaje zwvcięstwo olimpijskie.

Kino-Teatr

M i  l i r
ul. Wileńska 38.

Ostatni cud sztuki kinemetegr. w Moskwie! Największe arcydzieło Mmov.  e doby obecne j !

CAR IWAN GROŹNY".
Unieważnia się

igubione ibywatclstwo, wyla­
no przei Starostwo Wilejskie

W roi. gt najwybitniejsi arty ci luiru Stanistawskiigo wMoskwie -  KACZALOW , f.EO N ID OW  1 AS KWA- s !rc iwo^wjęY^skie^ńi^iiniJ 
ROW A. Sadystyczno rządy oegenerai-. Bosijalstwa siepaczy carskie) i ,WJ y^-ij J jnow«kiuj.

Podczas seansów "d g. 6-ej o rk iestra  barałaiek  1 m andolin. Seonsy o g. 4 6, 8 i 10 wiecz. 5541 ‘ 5537-e

®0<SaX)O<S>0O<S2X)*<S2>C0<aE>0OCS2>0®ECS0<32>0®#<Srś3 “ . .  SŁ.0O<S>0us*i>O0<SS>G0<S^:'3 0<ZZ>00<3£X)9CZ>00<SE: ®0C5&C0<Ł cv

H M  I I W  i®  I M  Ul!!!! U l  11 llllbilil

H. MINKOWSKI
kupuiąc LOS do I - t j  klasy 16-ej Polsk. Państw. L oterji w słynnej z wielkich 

wygranych i w najszczęśliwszej K O L E K T U R Z E

w i l n o , Niemiecka 35,
teł. 13-17 P.K.O. Ni 80928 

Centrala: Warszawa, Nalewki 40. TeJ. 296 35 i 195-81. P.K.O Nr 3553,

A ZNAJDZIESZ DROGĘ DO SZCZĘŚCIA!!!
Główną wygrana 659.000 a Donadto: 40U.U00, 

250 000, 2 po 100.000
2 po 75.000, 2 -6 0 .0 0 0 , 3—50.00U, 2— 40.U00, 2— 30 0C0, 6 —25.000, 18— 15 000,1 

3 0 — 10.000. 5 4 --5 .0 0 0 , 9 0 -3 .0 0 0 , 180— 2 000, 422— l.COO i wiele, wiele ir .
i a  V: l o s -  zł. 10 jCena losu: za Vg losu zł. V' | za cały los zł 40 |

C o  d r u g i  l o s  w y g r y w a ! ! !
Najlepsza okazja wzbogacania s i ę ! ! !  Niebywałe szan se !!!  

Zamiejscowym wysyłamy losy po nadesłaniu zamówienia i należneśi.
W y tn ij  i zachowaj! Najszczęśliwsza kolektura w kraju

H. MJNKOWSKI WiIno' NIepmKCSaNr5»oleis.,3-n-
Centrala: Warszawa, Nalewki 40, lei. 296 35 i 198-81. P.K.O. Nr. 3553 5542

>00<S?0n<S>00<2D00<2>00<3S>0&0<W<0ućS2>00'S>0C<2>u0<2&C}<SS>i)0G:S;C<22Go'1

„WTCR“.
. PAMIĘTAJCIE! 
Polski Powielacz 

„WTÓR”
W arszaw a, K rucza 36,

oszczędza czas maszynistkom,
szefom przyspai za dochód—

3 0 0 0  k o p i j z  je d n e g o  o r y g in a łu .

Wielobarwnie odbija rysunki, ręczne 
napisy, Najtaniej wykonywa kataiogi 

ilustrowane. Obsruga łatwa.

C ena złot. 160.—  za kom plet.
„WTÓR*, Warszawa, Krucza 36,

te! 245—29 6109 |

vO<S£>0®" 3tXid)„-iS>6®0<SS>OOvto=5e

Ecole Pigier dc Parts
Pensjonat dla młodych panien

w pobliżu 3ary ia  (20 m.n.). Dobre odżywianie, 
świeże powietrze. ,\venue 11 Noverabre 18, L A  
V A R E N N E  (Seine). Srenograija, handlowość i ję .

zyK francuski. 5295-t

WĘGIEL opałow y  
I kowalski

z uu! iawą od 1 tonny w zam kniętych plom ­
bow anych wozach. Ceny najniższe.

M f t p i  T I  |  jagie llońska Nr. 3, m. 6 , 
• l / C I . I L L ,  te iefor 311. >500

Poszukujemy m  i m
któizy zamierzają poświęcić się sztuce 
filmowej dla naszej produkcji filmów 
Zgłoszenia z  fotografją do Wytwórni „Es- 
pefilm*, Bydgoszcz, ul. Libelta 10 : 5536 e

M l
IfUlIlOf

Sp, s e. o.

DRUKARNIA ,|>A X “
UL Sw. IOMACEOO 5. WILNO.

Tcicłs ' W  B—93
Wykoacte wazeikk rooAt. drukarskie
1 tetroHgatersśUe usybk® f dokładnie.
CZAZC PI 3MA 

KSI*;CI ftACHLNKUWb, 
l 51ĄŻK' ' JR G * : URY,

TABHLS, iii ET  Y p La KZTY,
D5 dKi KJLOROWTl 1 Il US1 kftCrjNB 

CENT N)-*KJL.
1 rKuwAM!Ł DOKŁADNE 1 SUMIENNE.

Poszukuję 
3—4 pokojowego mieszkania 

z kuchnią
Zgłaszać się w Admin. „Kurj. Wil.r, ulica 
Jdgijliońska 3, w godz. od 2— 3-ej. 551D-4

Wykonywa wszelkie zamówienia z zakresu
szczotka rstwa i wyrobu pędzli

szybko i po cenach najniższych

„LI GNO PIL*'
Fabryka szczotek, pędzli i wyronów drzewnych

Sd. z ogr  cdp.
WILNO, WlLKOYilEKSKA 105, t:l 7-41. 5490e-0

P O  CLNACH FA BRYCZN YCH

KALOSZE, ŚNIEGOWCE
krajowe i zagraniczne, 5477-0

OBUWIE, SWETRY MODNE,
ciepła bielizna, wełniane rękawiczki, poti 
czochy, skarpetki oraz najrozmaitsze to- %22/1733 vi 
wary zimowe poleca firma __

W .  N O W I C K I
Wilno, ulica Wielka 30. Telefon 908.

Ogłoszenie.
Ilow ćilztw o 21  B «en u  R . 0 .  1’ , w Nicmeiic/,j nie ro i- 

pisuje niniejszy ni icograniczoiiy p a e la rg  na dostani, mięsa
od dnia 1 Ust»]i«Wa 1 9 2 7  roku do dnia 1 lu lcgo  1 9 2 8  roku 
i  dostawą do m iejsca postoju 21  Baonu v. Niemenczynie 

ora* do m iejsc postoju pododdiiatów t j  P le k is ik i, Glin- 
ciszki i Orniany.

Rozprawa ofertowa odbędzie się w Rw aterm istriu  
stw ic 21  baonu l i .  0  P , w Ńietneuczynie dnia 2 7  paź­
dziernika r. b o godzinie 10 e j r«no.

Term in wnoszenii ofert, należycie na specjalnych
drukacn z załączeniem  3 %  wadjum ztożonem w h asi B a o ­
nu oraz świadectwem przemyslowem i zalwiadczeniem wtadz 
adm im slracy jn ych  o solidności k u jiieckie j upływa dnia 2 7  go 
października 1 9 2 7  roku godzina 1 0 -ta .

Oferty na oddzielną d o siaw j m ięsa do n n ejsc wyżej
wskazanych są  dopuszczalne.

B B ższy ch  '..tbrm acy j udziela Oficer żyw nościow y 21 
Baen u K 0  1'.

[e tarz  p iakiftalm f
poszukuje tn ie s z  

kania 5 pok,
w śródm ieściu  ze wszel- 
kiem i w ygód., nic wyżej 
2  go pietra. Oferty kiero­
w ać: il r . Czarnow ski, ul. 
Subocz 6 a , m . 6 .  5 5 4 0 - e

rożrczKi
ni I hipotekę od 1000 d« 
10.U00 dol-rOw ila tw ii-  
my na n iską stopą pro­

centow ą.
W ileń sk ie  B in ro  

I  :m isow o-Ilandlow e 
M ickiew icza 2 1 , te l. 151.

Dr. Med.

’ lani lnaidu
Adjunkt kii,liki Dyfilido- 
Iog czno-skórnej Uniwer­

sytetu S B. 
Powrócił i wznów ł  przy­

ję c i ! cnorych 
W ileńskr 34 m. 3. 

Przyjmuje od 4—7. 5385

lilio Uli I 1.0 
luhltiu L laiian,
Wiłno, Trucki, 17, t«L 781. 
Najtuj**# łróire sakupu 
meterjałów cickua-ttch- 
nicaa/c1 i radjr-wyro.
C tn r  Konkcrene/jd®,
Presuny o prznLo*ar.lc 

8374sif*
fc» ©  © © © © © © © ilJiiEK iliiiil

6  kim, od st k ole jow ej, 
przestrzeni okoto 3 t 0  ba, 
o g leb ie  pszennej, 50 ha 
lasu mieszanego dobrego 
z b. dobrem: zabudowania­
m i, dużym ogrod“m owo- 
rowym sprzedamy p t 50 

dolarów  za h ł 
V  ileńskie T iuro 

kom isow o-Ilandlowe 
Mickiewicza 2 1 6 't e l  1 5 2

Choroby
wewnętrzne 1VM1U1VU 
ne—zskhźne (kiła), rtdw. 
kalnit wylecz? natu.ali- 
sta. 5zop,e„ice, Górny 
Śląsk*. Załączyć porte 
40 groszy. 3328 e -4

Pianina
do wynajęcia. Repeiacja 
ł strojenie. Mickiewicza 

5495 b-0 24— 9. Estko. ‘ 53i2-e

Kwaterfh istrz  21 Baonu K. 
w Niemenczynie 
( — )  K ó n ig ,  kpt.

O . P

Od r. 1843 istnieje

Wilenkin
UL. TATARSKA 20

MEBLE
jidalne, sypialne, salono­
we i gabinetowe, kreden­
sy. stoły, szafy, łóżka itd. 

Wykwintne—M ocne— 
Niedrogo.

Sprzedaż na raty.
 ________________ 5„10-c

.Wini”
staj, ia ' .  tąa. ty w Wi- 
r" u c iy tn ie  wł«* . E - l  

OlLianlccy, Wilno, ulic* 
Winu, 66, Wiatki wy* ii 
t e t e ( i ł f la . i i i  p r n w  
rów. Wrdajk okuI.tj p j  

ren M i j C^o* r -rscrwtec
365-h

Czy zapisałeś się na członka
L. O. P P.?

»  kra* a x*<o.. w 18*0 r.
uL Dominikańska 17 

t*!el. 10-38 Ł -12SŁ

X!
putrzebny. W yr 

ne świadectwa
Aniokolska 62,

od godzy 4 —5 popoł.
___________________ 553L-*

O ® ® 0 ^ 0 0

O g ł o s z t e n U

Jtuieri M k m

na najbardziej 
dogodnych
warunkach

a d m in is t r a c ja

JK u je r a ^  lleuikieg* 
JaRiellonaki 3

l  ł S K S r©

Wtifcuwca T si Wj.jd - „Pogoń*'. '?*»*• W 74, KP W 9 i * .  C r-Jis. r.Pan**, * ! ,  S. R e d a k to . w z .  A, FaranowikL


